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Proslava Stomorine  
i Male Gospoje
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OPĆINA DOBILA ZEMLJIŠTE ZA VRTIĆ
LJETNA SEZONA ISPUNILA OČEKIVANJA



D ragi stanovnici Omišlja i Njivica, poštovani čitatelji „Glasnika“,

jesen je stigla i donijela nam dobre turističke rezultate. O njima svjedoči 
broj noćenja i dolazaka stranih i domaćih gostiju u našu općinu, ali i kva-

liteta i posjećenost brojnih programa koji su obilježili posljednje mjesece. Naime, 
iza nas je još jedno dugo, iznadprosječno toplo ljeto u kojem smo za vas i vaše goste 
priredili mnogo zabavnih i kulturnih manifestacija u kojima ste, nadam se, uživa-
li. Pokušali smo izdvojiti one najbolje i najznačajnije, poput Stomorine u Omišlju i 
Male Gospoje u Njivicama. Bilo ih je doista napretek i sigurna sam da je svatko od 
vas uspio pronaći nešto za sebe i uživati u ljetu u općini Omišalj. 

A nastojali smo ovoga ljeta svijetu pokazati i ono naše, povijesno, vrijedno, naše lo-
kalne snage, autore koji se, neskromno mogu reći, mogu mjeriti sa svjetskim maj-
storima. Pokazali smo i naše prebogato kulturno-povijesno naslijeđe, baštinu koju 
smo naslijedili od naših predaka. U tome su se posebno iskazali Društvo za poljep-
šavanje Omišlja , KUD „Ive Jurjević“ i Folklorno društvo „Njivice“. 

Nakon ljetne stanke i privremene zabrane izvođenja građevinskih radova, krenule 
su pripreme za nove investicijske zahvate i nastavak započetih radova. O svemu či-
tajte u rubrici „Investicije“, a istaknut ću samo da je konačno kompletirana sva do-
kumentacija za gradnju POS-ovih stanova u Njivicama, poslana je u Ured za gradi-
teljstvo te se uskoro očekuje izdavanje građevinske dozvole i, potom, javna nabava 
za izvođenje radova.

Počela je nova školska godina te ovom prilikom želim dobar početak svim našim uče-
nicima i njihovim roditeljima. Ulaganje u odgoj i obrazovanje oduvijek nam je bilo 
najvažnije, to je ulaganje u budućnost i temelj svake zajednice koja će, zahvaljujući 
školovanim ljudima, biti samo bolja i progresivnija. Stoga nastavljamo sa sustavnim 
ulaganjem u obrazovanje od predškolske do postdiplomske razine. Nastavljamo s 
financiranjem školarina, produženog boravka, školskog pribora i radnih bilježnica 
za osnovce, „pojačavamo“ ulaganje u obrazovanje naših srednjoškolaca sufinanci-
ranjem udžbenika i školskog pribora, (su)financiramo prijevoz i dodjeljujemo uče-
ničke i studentske stipendije koje će ove godine biti još više. Naši mladi sada mogu 
ostvariti i pravo na sufinanciranje troškova dodatnog obrazovanja ili prekvalifika-
cije. Nismo zaboravili ni naše najmlađe: ulažemo u vrtićke prostore jer naši mališa-
ni zaslužuju samo najbolje. Veseli me što je napokon potpisan ugovor o darovanju 
državnog zemljišta za potrebe izgradnje novoga dječjeg vrtića i jaslica u Njivicama. 
Dok ovo pišem, proveden je postupak javne nabave za izradu glavnog projekta te je 
u tijeku izrada projektne dokumentacije, nakon čega krećemo u ishođenje građe-
vinske dozvole. 

Važna nam je i vaša sigurnost, stoga smo s Gradom Krkom i Primorsko-goranskom 
županijom potpisali Sporazum o sufinanciranju nabave vatrogasnih vozila za PVZ 
otoka Krka i DVD „Njivice“. Riječ je o jednoj autocisterni i kombiniranom vozilu koji 
će nam na raspolaganju biti za godinu dana. 

Posljednje stranice „Glasnika“ posvetili smo našim sportašima i sportskim udruga-
ma s područja Njivica i Omišlja kojima od srca čestitam na trudu, kvalitetnom radu 
i rezultatima kojima nas svakodnevno čine ponosnima. 

Njivice i Omišalj mala su mjesta velikih ljudi, u to sam sigurna! 

Vaša načelnica

mr. sc. Mirela Ahmetović
Načelnica Općine Omišalj
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OPĆINSKO VIJEĆE

18. i 19. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Usvojena nova Odluka o socijalnoj skrbi
Vijećnici ovoga ljeta nisu mirovali, odnosno nisu koristili punu ljetnu stanku, s obzirom na to da su tijekom srpnja i kolovoza 
održane dvije sjednice Općinskog vijeća, jedna redovna, jedna izvanredna.

Problemi s parkingom i ovo ljeto
Osamnaesta sjednica održana je 29. srp-
nja, a kao i obično, započela je vijećnič-
kim pitanjima. Vijećnik Marin Bubanj 
prenio je negodovanja korisnika rezer-
viranih parkirališnih mjesta na trećoj 
etaži. – Očito je da oznaka „R“ i tabela 
na kojoj piše koja su parkirališna mjesta 
rezervirana nisu dovoljne te se često do-
gađa da drugi parkiraju na zakupljena 
mjesta. Iz tog razloga predlažem postav-
ljanje fizičke barijere na daljinski ili na 
ključić. Općinska načelnica odgovorila je 
da se u Općini i prije razmišljalo o tome, 
ali je konačna odluka bila da se ne rade 
fizičke prepreke zbog nezadovoljstva ko-
risnika zbog potrebe manipulacije nji-
ma, kao i prilikom kvarenja prepreka na 
daljinsko upravljanje, odnosno stupića. 
Također, računalo se na odgovornost 
ljudi da, kada na parkirališnom mjestu 
vide oznaku „R – rezervirano“, neće sta-
jati na predmetno parkirališno mjesto. 
Naglasila je, pritom, da nije problem sta-
viti fizičku prepreku i to onu mehaničku, 
odnosno „na ključić“ čime će se izbjeći 
učestali problemi s podiznim stupićima, 
međutim, ugradnja prepreka bit će mo-
guća tek nakon sezone, zbog nedostatka 
radne snage kod izvođača.

Na pitanje parkinga nadovezala se i vi-
jećnica Marijana Šunić: – Dala bih pri-
jedlog, povezano s natječajem koji se 
objavljuje, da omogućimo stanovnici-
ma staroga grada parkiranje dva auto-
mobila. Načelnica je odgovorila da par-
king na trećoj etaži stoji poluprazan, a 
ljudi koji mogu povoljno zakupiti svoje 
parkirališno mjesto parkiraju na cesti. – 
Prijedlog će se razmotriti, ali se najprije 
mora riješiti situacija u kojoj stanovnici 
staroga grada, unatoč mogućnosti zaku-
pa parkirališnog mjesta, nepropisno par-
kiraju automobile. Omogućavanjem re-
zervacije parkinga tim, ali i svim drugim  
stanovnicima ispunjeni su uvjeti revnog 
kažnjavanja nepropisnog parkiranja, po-
ručila je Ahmetović. Uz to, Šunić je pre-
nijela pritužbe mještana na kupanje pasa 
na plažama, konkretno na Mirinama i 
Strani. – Predlažem da se na plažama 
koje su prometnije i koje imaju veću po-
vršinu stave ploče za zabranjeno kupanje 
pasa. Općinska načelnica odgovorila je 
da se slaže s prijedlogom za plažu Stran 
jer je to uređena plaža te će se postaviti 
tabela. Što se tiče Mirina, to je prirodna 
plaža te će se prijedlog razmotriti u od-
nosu na sukladnost s Općinskim aktima. 

Novom Odlukom usklađena pri-
mjena prava na pomoć osobama s 
invaliditetom
Po završetku „aktualnog sata“, vijećni-
ci su prešli na točke Dnevnog reda, od-
nosno Prijedlog odluke o izmjenama i 
dopunama Odluke o osnivanju Javne va-
trogasne postrojbe Grada Krka kao jav-
ne ustanove, Prijedlog Odluke o socijal-
noj skrbi, Prijedlog zaključka o izdavanju 
potvrde o komunalnoj infrastrukturi - 
javni športski i rekreacijski prostor te 
Prijedlog odluke o izmjenama i dopuna-
ma Odluke o nagrađivanju i stipendira-
nju sportaša s područja općine Omišalj. 

Izdvojit ćemo Odluku o socijalnoj skrbi 
koju je vijeće, nakon rasprave u kojoj su 
sudjelovale načelnica Mirela Ahmeto-
vić, voditeljica Odsjeka za društvene dje-
latnosti i opće poslove Jelena Bigović te 
vijećnica Dina Blažević, usvojilo s osam 
glasova za i jednim suzdržanim. Naime, 
Općinsko je vijeće na sjednici održanoj 
7. prosinca 2022. godine donijelo Odlu-
ku o socijalnoj skrbi te kasnije dvije nje-
zine izmjene. Stupanjem na snagu no-
vog Zakona o inkluzivnom dodatku, bilo 
je potrebno donošenje nove odluke radi 
usklađenja primjene prava na pomoć 
osobama s utvrđenim invaliditetom. Do 
sada su korisnici, odnosno osobe s utvr-
đenim invaliditetom određena prava iz 
općinske Odluke ostvarivali na temelju 
priznatog prava na osobnu invalidninu 

ili prava na doplatak za pomoć i njegu. 
Navedenim Zakonom umjesto prethod-
no spomenutih prava uvedeno je pravo 
na inkluzivni dodatak. Osim navedenog, 
revidirane su pojedine odredbe Odluke 
sukladno primjeni u praksi te je uveden 
dodatni uvjet za udomitelje, odnosno za 
dijete i udomitelja s dozvolom za obav-
ljanje udomiteljstva na temelju rješenja 
nadležnog tijela za socijalnu skrb, a koji 
mogu ostvariti određena prava iz Odluke. 

Vijećnici su jednoglasno usvojili Prijed-
log odluke o izmjenama i dopunama Od-
luke o nagrađivanju i stipendiranju spor-
taša s područja općine Omišalj. Ovim je 
Prijedlogom dodano da će se nagrađiva-
ti rezultati postignuti, osim u olimpij-
skim i paraolimpijskim, i u neolimpij-
skim i neparaolimpijskim sportovima i 
disciplinama. Također, izvršena je kon-
verzija kuna u eure. Nacrt Odluke pri-
je toga je bio na javnom savjetovanju te 
su pristigle tri primjedbe/prijedloga/
komentara javnosti od kojih jedna nije 
razmotrena jer nije pristigla na propisa-
nom obrascu, dok su druge dvije primlje-
ne na znanje, no nisu prihvaćene jer se 
ne odnose na predmet savjetovanja. O 
primjedbama pristiglim tijekom savje-
tovanja raspravio je i Odbor za kulturu, 
sport i društvene djelatnosti te je pred-
ložio da se u buduće razmotri nagrađiva-
nje sportaša mlađih od 15 godina te da se 
nagrade i rezultati postignuti na među-
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IN MEMORIAM

17. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

U 90. godini života, 17. srpnja 
2024. godine zauvijek nas je 
napustila Katica Ivanišević, 

značajna Omišljanka, profesorica i 
dekanica na Filozofskom fakultetu 
u Rijeci, rektorica Sveučilišta u Ri-
jeci u dva mandata te predsjednica 
Županijskoga doma Hrvatskoga sa-
bora također u dva mandata. 

Katica Ivanišević ostavila je golemi 
znanstveni, stručni i politički trag 
u hrvatskom društvu i dala nemjer-
ljiv doprinos na svim područjima 
svojeg djelovanja. Cijeli je svoj život 
sve svoje snage upirala u boljitak i 
napredak sredine iz koje je potekla 
i u kojoj je djelovala. Aktivno je su-

djelovala u akademskom i javnom, 
političkom životu: bila je predstoj-
nica Filološkoga odjela te prodeka-
nica i dekanica Pedagoškoga fakul-
teta u Rijeci, prorektorica i rektorica 
Sveučilišta u Rijeci (1993. – 1998.), 
predsjednica Županijskoga doma 
Hrvatskoga sabora (1994. – 2001.). 
Vodila je brojne znanstvene projek-
te, mentorirala doktorande, objavi-
la nekoliko knjiga koje tematiziraju 
američku književnost te monogra-
fiju koju je posvetila svom rodnom 
Omišlju, uredila je i niz drugih knji-
ga, među kojima su „Omišju, gra-
de moj“, „Omišaljske uspomene“ i 
„Antologija pjesništva otoka Krka“ 
za koju je nagrađena prestižnom dr-
žavnom literarnom Nagradom „Dra-
go Gervais“ te je autoricom više od 
stotinu znanstvenih i stručnih čla-
naka. Na fakultetima u Rijeci, Puli i 
Trstu predavala je predmete iz svjet-
ske književnosti generacijama stu-
denata koji će je pamtiti kao vrsnu 
profesoricu te izuzetno dragu i pri-
stupačnu osobu, uvijek spremnu 
pomoći.

U najtežim se trenucima za Hrvat-
sku uključila u politički život te je 
svojim mirnim i promišljenim na-
stupima kao prva žena Predsjednica 
Županijskoga doma Hrvatskoga sa-
bora uvijek pronalazila najbolja rje-
šenja i nastojala izbjeći sukobe. Na 
svojim brojnim putovanjima promi-

cala je uključivanje Hrvatske u me-
đunarodnu politiku, zalagala se da 
svijet čuje za nas, zastupala intere-
se naše zemlje, progovarala o zašti-
ti ljudskih prava i položaju žena u 
društvu, gajeći snažno svoje zavi-
čajno i nacionalno opredjeljenje i 
ne zaboravivši ni u jednom trenut-
ku svoj Omišalj i svoj Krk. Kao i sve 
drugo, činila je to samozatajno i ne-
nametljivo, ostvarujući uvijek ono 
zacrtano. Nagrađena je najvišim dr-
žavnim odličjima: Redom kneza Tr-
pimira s ogrlicom, Redom Danice 
hrvatske s likom Marka Marulića, 
Redom Ante Starčevića i Spomeni-
com Domovinskog rata. I lokalna je 
zajednica znala cijeniti njezinu veli-
činu te je odlikovala nizom prizna-
nja i nagrada: Nagradom Grada Ri-
jeke (1985.), Nagradom za životno 
djelo Općine Omišalj (2007.), Nagra-
dom za životno djelo Primorsko-go-
ranske županije (2011.) te Nagradom 
„Drago Gervais“ za literarni dopri-
nos (2015.). 

S iskrenom tugom i zahvalnošću 
brojnih Omišljana, prijatelja i kole-
ga, na vječni je počinak ispraćena 19. 
srpnja 2024. na omišaljskom groblju 
Sveti Duh. Hvala joj na neizbrisi-
vom tragu kojeg je ostavila iza sebe.  
Počivala u miru!

Općina Omišalj 

Katica Ivanišević (1935. – 2024.)

Luka Mihalović

pomoćnik pročelnika Upravnog odjela  
za komunalno gospodarstvo,  
prostorno uređenje i zaštitu okoliša

Nakon ljetne stanke i privremene zabrane izvođenja građevinskih radova, u Općini Omišalj teku pripreme za nove investicijske 
zahvate i nastavak započetih radova. O svemu čitatelje „Glasnika“ izvještava Luka Mihalović, pomoćnik pročelnika Upravnog 
odjela za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša.

Uređenje plaže Zagradi 
Do zaključenja ovoga broja, pripremlje-
na je projektna dokumentacija i troš-
kovnik te je u postupku javna nabava 
za izvođenje radova na sanaciji ku-
pališta u ulici Zagradi. U planu je sa-
nacija postojećega betonskog platoa 
tako da će se sunčalište podignuti za 
25 cm kako, kao što je to sada slučaj, 
ne bi bio pod morem duži dio dana, a 
samim time i neiskoristiv. Novi pla-
to za sunčanje protezat će se na 280 
četvornih metara, a osim uređenja 
sunčališta, uklonit će se betonsko 
postolje u moru gdje se nekada na-
lazio tobogan.

INVESTICIJE

Sanacija kapele Sv. Duh i 
križa na groblju
Kako je najavljeno, započela je re-
konstrukcija grobne kapele Sv. Duh. 
Krovište je u potpunosti zamijenje-
no, pročelje i fasada također su novi, 
a pristupilo se i pjeskarenju sve opre-
me, odnosno zvona i starih križeva 
koji su bili postavljeni na zid kape-
le, a koji će se vratiti u izvorno stanje 
i obojiti u sivu boju. Također, ospo-
sobit će se i zvono kapele koje dosad 
zbog tehničkih razloga nije moglo 
biti u funkciji, osvježit će se sva sto-
larija, a u dogovoru sa župnikom u 
unutrašnjosti će se izvesti i priprema 
za električne instalacije (utičnice, ra-
svjetu i sl.). Uz to, ispred kapelice po-
stavit će se dodatni stup javne rasvje-
te, kako bi prilazi kapeli bili vidljiviji. 

Nakon toga, preostaje sanacija glav-
nog križa kojoj će se pristupiti u dru-
goj fazi. Križ, osim što je u lošem sta-
nju, trenutno je i nagnut. U planu je 
izgradnja novog temelja za križ, de-
montaža križa te njegovo pjeskare-
nje i bojenje u izvornu (plavu) boju, 
nakon čega će se ponovno montirati 
na prvobitno mjesto. ZVONO PRIJE ZVONO POSLIJE

narodnim i domaćim kup natjecanjima.

Nakon osam mjeseci Ministar-
stvo poslalo Odluku o redu na po-
morskom dobru na hitnu doradu
Samo tjedan dana kasnije sazvana je hitna 
sjednica Općinskog vijeća radi usvajanja 
Prijedloga odluke o izmjenama i dopuna-
ma Odluke o redu na pomorskom dobru. 
Naime, Općinsko je vijeće na 13. sjednici 
održanoj 6. prosinca 2023. godine usvoji-
lo Odluku o redu na pomorskom dobru te 
je ona dostavljena Ministarstvu mora, pro-
meta i infrastrukture na postupak nadzora 

zakonitosti. Općina Omišalj zaprimila je 
dopis nadležnog Ministarstva 1. kolovoza 
2024. godine kojim je dostavljena uputa u 
vezi nadzora zakonitosti Odluke. – Mini-
starstvo je ocijenilo da pojedine odredbe 
Odluke nisu u skladu sa zakonskim propi-
sima te da, bez odgode, uputimo predstav-
ničko tijelo da u roku od 15 dana od pri-
mitka upute otkloni uočene nedostatke. 
Moram reći da je ovo prvi puta u deset go-
dina da nam se akt vraća na doradu, odno-
sno ispravak. No, to me u ovom slučaju i ne 
čudi jer smo i sami imali raznih kontrover-
zi oko ovog Zakona o pomorskom dobru i 

morskim lukama koji definira potrebu do-
nošenja navedene Odluke. Ne čudi me ni 
da Ministarstvo tek sada šalje ispravke jer 
se tijekom sezone najlakše uoče nedostaci 
na terenu pa se sukladno tomu usklađuju 
i akti, pojasnila je načelnica, dodavši da 
se u slučaju Odluke koju je donijela Opći-
na Omišalj radi o nekim stvarima koje su 
suvišne, neke, pak, nedostaju, a sve zbog 
neujednačenosti stava o tome ako je nešto 
definirano zakonom treba li onda ulaziti 
u opći akt ili ne. Vijećnici su jednoglasno 
usvojili Prijedlog. (E.J.)

OPĆINSKO VIJEĆE
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INVESTICIJE

Radovi na popločenju 
dvorišta OŠ Omišalj
Na zahtjev Osnovne škole Omišalj, 
krenulo se u izvođenje radova na po-
pločenju dvorišta na dijelovima gdje 
je keramika bila derutna. Do početka 
nove nastavne godine, postavljena je 
podna keramika, adekvatna za vanj-
sku uporabu s adekvatnim razredom 
protukliznosti te je popločeno 190 m2 
vanjskog prostora. Osim toga, do-
datno se uredilo, odnosno popločilo  
90 m2 atrija škole. Uz estrih, podnu 
glazuru, postavile su se i pločice te je 
škola đake dočekala u novom ruhu. 

Dobivena suglasnost 
HEP-a za POS-ove  
stanove u Njivicama
Konačno je ishođena elektroener-
getska suglasnost od strane HEP-a 
koja je bila potrebna za kompletira-
nje elektrotehničkog projekta. Do za-
ključenja „Glasnika“ kompletirana 
je sva dokumentacija, poslana je u 
Ured za graditeljstvo te se očekuje iz-
davanje građevinske dozvole za POS-
ove stanove, nakon čega slijedi javna 
nabava za izvođenje radova.

Proširenje javne rasvjete
U prvoj polovici ove godine, kroz 
ugovor o proširenju javne rasvjete, 
na području općine Omišalj izvedeni 
su radovi u ulicama Pušća i Kančinar 
u Omišlju te na Mirinama. Pušća je 
dobila dva nova stupa javne rasvjete 
s pripadajućim rasvjetnim tijelima, 
u ulici Kančinar ugrađena su tri stu-
pa javne rasvjete, a na Mirinama je 
osvijetljena obalna šetnica na kojoj 
je ugrađeno osam novih stupova s pri-
padajućim rasvjetnim tijelima. Isto 
tako, na zahtjev korisnika boćališta u 

Omišlju, zamijenjena je stara rasvjeta 
te je izvedena nova LED rasvjeta boćali-
šta gdje je ugrađeno šest novih svjetilj-
ki s pripadajućim konzolama. Također, 
proveden je postupak nabave za mo-
dernizaciju javne rasvjete LED tehnolo-
gijom za dijelove naselja Bjanižov, Mali 
i Veli Kijec te Stran i ulicu Lokvica. Ovi-
me će biti zamijenjeno 105 rasvjetnih 
tijela. Od većih zahvata svakako treba 
spomenuti i izvedbu javne rasvjete u 
ulici Tina Ujevića u Njivicama koja se 
planira izvesti do kraja 2024. godine.  

AKTUALNOSTI

Naručena dva nova vatrogasna vozila  
za PVZ otoka Krka i DVD Njivice

Načelnica Općine Omišalj  
Mirela Ahmetović, gradona-
čelnik Grada Krka Darijo Va-

silić i predsjednik Područne vatroga-
sne zajednice otoka Krka Mario Udina 
potpisali su početkom srpnja u omi-
šaljskoj Općinskoj vijećnici Spora-
zum o sufinanciranju nabave vatro-
gasnih vozila za Područnu vatrogasnu 
zajednicu otoka Krka i Dobrovoljno 
vatrogasno društvo Njivice. Radi se 
o prvom ugovoru iz fonda Primor-
sko-goranske županije ukupne vrijed-
nosti 530 tisuća eura, a koji je PGŽ osi-
gurala putem Vatrogasne zajednice 
PGŽ s ciljem osiguravanja vozila za pet 
požarnih područja županije, na otoci-
ma Krk, Rab, Cres i Lošinj te u Rijeci.

Vasilić: U vatrogastvo se  
ulaže kada ne gori
Načelnica Ahmetović i gradonačel-
nik Vasilić složili su se da ulagati u va-
trogastvo i sustav vatrogasne zajedni-
ce treba onda kada je stanje najbolje, 
kada ne gori i kad je mirno. – Imamo 
jedan od najopremljenijih sustava 
vatrogastva u Primorsko-goranskoj 
županiji, jednu od najboljih javnih 
vatrogasnih postaja u koju se konti-
nuirano ulaže i ovim činom Općina 
Omišalj i Grad Krk pokazali su visoku 
osjetljivost za sigurnost svojih građa-
na i njihove imovine, istaknuo je Vasi-
lić, dok je Ahmetović dodala: – To što 
u ovaj sporazum nisu uključene osta-
le krčke JLS nikako ne znači neslogu 
ili nebrigu drugih lokalnih načelnika, 
već smo u ovom slučaju kolega Vasi-
lić i ja odlučili da ćemo ovaj program 
iznijeti sami, a ostali će se naši kolege, 
kao i uvijek do sada, uključiti u finan-
ciranje drugih potreba kojih, kad je 
vatrogastvo i skupa vatrogasna opre-
ma u pitanju, uvijek ima napretek.

Vrijednost nabave dva vozila iznosi 
672.625 eura, pri čemu Grad Krk su-
djeluje s iznosom od 251.500, a Opći-
na Omišalj s iznosom od 228.625,00 
eura, dok su ostatak sufinancirale Pri-
morsko-goranska županija, Vatroga-
sna zajednica Primorsko-goranske 
županije i sama Područna vatrogasna 
zajednica otoka Krka. Nakon prove-
dene javne nabave, za dobavu i opre-
manje naručenih vatrogasnih kami-

ona izabran je najpovoljniji ponuđač, 
specijalizirana tvrtka Ziegler. Riječ je 
o jednoj autocisterni koja će biti na 
raspolaganju Javnoj vatrogasnoj po-
strojbi Grada Krka te kombinirano 
vozilo koje će koristiti DVD Njivice, 
a sama vozila bit će dopremljena za 
otprilike godinu dana.

Gauš: Krčka složnost  
kao primjer dobre prakse  
podržavanja i ulaganja  
u vatrogasni sustav
Svečanom potpisivanju, uz zapovjed-
nika JVP Grada Krka Gorana Grubi-
šića, Slavka Gauša iz Vatrogasne za-
jednice PGŽ i zapovjednika Mladena 
Šćulca, zatim predsjednika Ivana Ša-
manića i zapovjednika Roberta Ren-
ke iz DVD-a Njivice te vijećnika Opći-
ne Omišalj Marina Bubnja, nazočili 
su i predstavnici Primorsko-goran-
ske županije: zamjenik župana Vojko 
Braut i pročelnica UO za poslove Žu-
pana i Županijske skupštine PGŽ Er-
mina Duraj. Zamjenik Braut istaknuo 
je kvalitetnu suradnju vatrogasaca s 
Primorsko-goranskom županijom te 
zahvalio Gradu Krku i Općini Omi-
šalj na prepoznavanju važnosti ovog 
projekta. – Nužno je održavati razi-
nu tehničke opremljenosti vatroga-
saca u skladu s izazovima 21. stoljeća.  

Vatrogasci imaju i niz drugih odgo-
vornosti te su najčešće oni koji prvi 
reagiraju u izvanrednim situacijama. 
Svi moramo biti svjesni da vatrogas-
cima ne trebaju samo vozila već i poli-
goni za vježbu te niz druge specijalizi-
rane opreme kako bi naši građani bili 
sigurni, kazao je Braut, dok je pročel-
nica Duraj izrazila vjeru da će i ostala 
požarna područja uskoro biti u ovoj 
fazi potpisivanja ugovora.

Zaključno, predsjednik Županijske 
vatrogasne zajednice Slavko Gauš 
ustvrdio je da je ovaj sporazum, baš 
kao i mnogi slični sporazumi koje su 
do sada sklapali krčki lokalni čelnici, 
potvrda visoke razine njihove složno-
sti na planu prepoznavanja i podrža-
vanja potreba ulaganja u vatrogasce 
i vatrogasni sustav. – Nažalost, u ne-
malom broju slučajeva diljem Lijepe 
Naše svjedočio sam i nekim druga-
čijim okolnostima i praksama pa je 
ova krčka možda i ona koju bi, kao 
primjer dobre praske, trebalo imple-
mentirati svugdje, zaključio je Gauš, 
napomenuvši još i da ulaganja oto-
čana u svoje vatrogasce nisu nebitna 
niti za ostatak županije jer se, u sluča-
ju potrebe, vatrogasne snage s cijelog 
Kvarnera, odnosno Primorja, otoka i 
Gorskog kotara, međusobno poma-
žu, podupiru i nadopunjavaju. (E.J.)
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Na Dan pobjede i domovinske zahval-
nosti te Dan hrvatskih branitelja, de-
legacija Općine Omišalj u sastavu na-
čelnice Mirele Ahmetović i zamjenice 
predsjednice Općinskog vijeća Ma-
rijane Šunić te brojnih predstavnika 
braniteljskih udruga s područja oto-
ka Krka s pijetetom i posebnom za-
hvalnošću prisjetila se svih hrvatskih 
branitelja koji su dali svoj doprinos 
u obrani Lijepe Naše tijekom Domo-
vinskog rata. Polaganjem vijenaca i 
paljenjem svijeća delegacija je obiš-
la spomen-obilježja u općini Omišalj, 
kao i groblje Sv. Duh gdje su predstav-
nici na posljednjim počivalištima bra-
nitelja s područja Njivica i Omišlja 
upalili svijeće i zahvalili im na žrtvi.

Polaganjem vijenaca i paljenjem svi-
jeća kod spomen-obilježja ispred 
Osnovne škole Omišalj, 2. je srpnja 
obilježena i prigodno proslavljena 
33. obljetnica ustrojavanja 111. briga-
de Zbora narodne garde i Hrvatske 
vojske. Obilježavanje ove obljetnice 
Općina Omišalj organizirala je u su-
radnji s Udrugom veterana Domovin-
skog rata – otok Krk, a pridružili su im 
se brojni branitelji i članovi otočnih 
udruga proizašlih iz Domovinskog 
rata, kao i otočni načelnici i predstav-
nici Kluba zapovjedništva 111. brigade.
Podsjetimo, 111. brigada ZNG uteme-
ljena je upravo 2. srpnja 1991. godine. 
Kao datum osnivanja uzima se dan 
kada je jedan dio tada ustrojenog Krč-
kog bataljuna 111. brigade zauzeo po-
ložaje na osiguranju Zračne luke Rije-
ka kako bi se spriječio mogući desant. 
Brigada je sastavom obuhvaćala pod-
ručje Rijeke, Gorskog kotara i Hrvat-
skog primorja. Nekoliko dana kasnije, 

Župan Zlatko Komadina i načelnica 
Općine Omišalj Mirela Ahmetović 
potpisali su 16. srpnja u sjedištu Op-
ćine ugovor o darovanju državnog ze-
mljišta, vrijednog 401.000 eura za po-
trebe izgradnje novoga dječjeg vrtića i 
jaslica u Njivicama.

Potpisivanje ugovora temelji se na 
Zakonu o upravljanju nekretninama 
i pokretninama u vlasništvu RH kojim 
je Primorsko-goranskoj županiji pre-
pušteno upravljanje građevinskim ze-
mljištem i građevinama sa zemljištem. 

– Općina Omišalj se obratila Republici 
Hrvatskoj radi darovanja zemljišta za 
gradnju dječjeg vrtića u Njivicama i 
taj je predmet, kao i svi drugi pred-
meti upravljanja imovinom, stajao u 
državnim arhivima te je donošenjem 
zakona predan Primorsko-goranskoj 

županiji. Ukupno smo zaprimili 882 
predmeta i sa zadovoljstvom mogu 
reći da je ovo prvi predmet u Hrvat-
skoj koji je zaključen i izvršeno je da-
rovanje zemljišta. To je primjer da se 
decentralizirano obavljanje poslo-
va uvijek isplati, izjavio je prilikom 
potpisivanja Ugovora župan Zlatko 
Komadina.

Govoreći o budućem vrtiću, načelni-
ca Ahmetović je navela da će imati ka-
pacitet za pet odgojnih skupina i je-
dan rezervni prostor za petu odgojnu 
skupinu koji je moguće koristiti kao 
vježbaonicu.

Dodala je da će usluge ove predškol-
ske ustanove koristiti većinom mje-
štani Njivica koji do sada nisu imali 
adekvatan prostor za dječji vrtić.

Darovane čestice nalaze se u neiz-
građenom građevinskom području, 
unutar površine javne i društvene 
namjene. Za navedeno područje do-
nesen je Urbanistički plan uređenja 
Njivice-naselje te je planirana grad-
nja predškolske ustanove. Lokacijsku 
dozvolu je izdala Primorsko-goranska 
županija u travnju 2023. godine.

Potpisivanju ugovora nazočili su i re-
sorni pročelnik Duško Milovanović, 
pročelnica UO za poslove Župana i Žu-
panijske skupštine Ermina Duraj te 
zamjenica predsjednice Općinskog 
vijeća Marijana Šunić, pročelnica 
UO Općine Omišalj Maja Mahulja i 
Luka Mihalović, pomoćnik pročelni-
ka UO za komunalno gospodarstvo, 
prostorno uređenje i zaštitu okoliša.  
(Izvor: PGŽ)

I ovog ljeta lovci Lovačkog društva 
„Šljuka 1924“ iz Omišlja  bili su jako 
vrijedni. S obzirom na velike vrućine 
i sušu, problem koji se javlja u priro-
di je taj da isušuju prirodna i umjet-
na  pojilišta kojima se služe životinje. 
Zato su u lovište stalno unosili vodu 
kako bi životinjama olakšali ove teš-
ke vremenske uvjete.

Njihov angažman  nije se zaustavio 
samo na toj aktivnosti. Nastavili su 
sa sječom,  čišćenjem i probijanjem 
zaraslih puteva te su malčirali zarasle 
livade. Malčiranje zaraslih i zapušte-
nih površina je način košnje zapušte-
nih površina i livada prilikom kojeg 
se usitnjeni biljni materijal ostavlja 
na malčiranoj površini i kasnije slu-
ži kao kompost.

Sve aktivnosti provedene su na po-
dručju Luga, Lokvišća i Trhujina. 
(B.Č.)

AKTIVNOSTI LOVACA U LJETNIM MJESECIMA

OBILJEŽAVANJE PRIGODNIH DATUMAOPĆINI OMIŠALJ DAROVANO ZEMLJIŠTE ZA IZGRADNJU DJEČJEG VRTIĆA U NJIVICAMA 

PROSLAVLJEN DAN POBJEDE I DOMOVINSKE ZAHVALNOSTI I DAN HRVATSKIH BRANITELJA

OBILJEŽENA 33. OBLJETNICA USTROJAVANJA 111. BRIGADE ZNG-a  I HV-aDo zaključenja ovog broja dobili smo 
informaciju od pomoćnika pročelni-
ka Upravnog odjela za komunalno 
gospodarstvo, prostorno uređenje i 
zaštitu okoliša Općine Omišalj Luke 
Mihalovića da je proveden postupak 
javne nabave za izradu glavnog pro-
jekta izgradnje dječjeg vrtića u Njivi-
cama. - U tijeku je izrada projektne 
dokumentacije, nakon koje se kre-
će u ishođenje građevinske dozvole,  
rekao je Mihalović. 

po zapovijedi predsjednika Franje Tu-
đmana i službeno je potvrđeno formi-
ranje. Brigada je prošla mnoga bojišta, 
a najveći trag ostavila je na jednom od 
najtežih, u Lici. Odlikovana je Redom 
Nikole Šubića Zrinskog za iskazano 
junaštvo njezinih pripadnika u Do-
movinskom ratu. 

U obilježavanju obljetnice sudjelo-
vala je i krčka Armada, čiji su člano-
vi 2. srpnja odali priznanje „Zmaje-
vima“ i bakljama osvijetlili križ kod  
Krčkog mosta.  

FOTO: M. TRINAJSTIĆ/NL

FOTO: M. TRINAJSTIĆ/NL
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AKTIVNOSTI „PESJE“

– Radnici odjela čistoće ovoga su se 
ljeta suočavali s povećanim brojem 
korisnika u svim dijelovima općine, 
no, na žalost, i s neodgovornim po-
jedincima koji komunalni otpad ne 
odlažu na mjesta koja su za to namije-
njena. Takvi pojedinci, makar oni bili 
u manjini u odnosu na naše sumje-
štane i goste, uvelike otežavaju rad 
našim djelatnicima. A što su jednoga 
dana zatekli u našim mjestima, poka-
zuje i slika prepunog kombija komu-
nalnog otpada, poručuje Stojčić.  

Nove mjere urodile plodom
Nakon prošlogodišnjih velikih pro-
blema s devastacijom sanitarnih 
čvorova na plažama o kojoj smo iz-
vještavali i u „Glasniku“, ovo ljeto 
instalirane su kamere, a dio sani-
tarnih čvorova je ušao i u sustav na-
plate. – Unatoč početnim problemi-
ma, navedene modifikacije dovele 
su do poboljšanja uvjeta kod svih 12 
sanitarnih čvorova, od naselja Ki-
jac u Njivicama do naselja Veli Ki-
jec u Omišlju. Ipak, neshvatljivog 
vandalizma ima i dalje, no to se je 
uvelike smanjilo, kazao je direktor  

„Pesje“ koji hvali rad djelatnika čisto-
će.  – Zahvaljujući i njima, kvaliteta 
odmora na području općine Omišalj 
je na visokoj razini. Čišćenje plaža, 
šetnica, ulica i trgova obavlja se sva-
kodnevno, radovi kreću u vrijeme 
kada naši gosti i velik dio mještana 
još spava, a nastavlja se tokom cije-
log dana.

Kako i priliči vremenskim uvjetima i 
dobu godine, u sektoru hortikulture 
ovoga je ljeta naglasak bio na zalije-
vanju površina koje nisu pod navod-
njavanjem, dok redovni radovi ure-
đenja uresnog zelenila nisu stali niti 
u periodu kada su vremenski uvjeti 
bili „pustinjski“. Također, kontinu-
irano se vrše i poslovi čišćenja op-
ćinskih objekata i groblja. – Ovoga 
ljeta u odjelu parkirališta uvedena 
je novina, mogućnost plaćanja pre-
ko QR koda, što se je pokazalo vrlo 
uspješnim. Jasno je uočljiva tenden-
cija smanjenja plaćanja parkiranja 
gotovinom (parkirni aparati) i SMS-
om, a povećanje plaćanja putem apli-
kacija, QR kodom te kartičnim plaća-
njem, rekao je Stojčić.

Od jeseni novo električno  
vozilo za staru gradsku  
jezgru Omišlja
Sezona manifestacija kulminirala je 
Stomorinom, za koju su svi suglasni 
da je bila najveselija u novijoj povije-
sti. – U pripremi fešte i čišćenju na-
kon Stomorine, kao i na svim osta-
lim manifestacijama u organizaciji 
Općine Omišalj i Turističke zajedni-
ce, sudjeluju djelatnici „Pesje“. Ovo 
je bila i zadnja Stomorina na kojoj 
je korišteno staro električno vozilo 
jer već ove jeseni započinjemo rad 
s novim koje će, na radost svih sta-
novnika stare gradske jezgre Omi-
šlja, nastaviti voziti i pomagati Omi-
šljanima i dostavljačima s prtljagom 
i robom kroz uske ulice stare grad-
ske jezgre, zaključio je Stojčić.

AKTUALNOSTI

Prema analizi Državnog zavoda za 
statistiku, Hrvatska se u 2023. go-
dini nastavlja suočavati s negativ-
nim prirodnim prirastom stanov-
ništva. Detaljnije, broj živorođenih 
je za 19.105 manji od broja umrlih 
osoba. U svim županijama prirod-
ni prirast bio je negativan, a naj-
veći negativni prirodni prirast bi-
lježi Primorsko-goranska županija,  

Bez obzira na broj godina, za dru-
ženje se uvijek ima vremena. Tom 
mišlju vodili su se i Omišljani, „go-
dišnjaci“ i jubilarci rođeni iste ka-
lendarske godine koji su, prema li-
jepom običaju, zahvalili Bogu za 
ispunjena desetljeća koja su iza njih. 
Dvadesetak je pedesetogodišnjaka, 

Ljeto, plaža, knjige - ima li bolje 
kombinacije? Za neke stanovnike 
Njivica, po svemu sudeći, nema. 
Naime, skupina njivičkih entuzi-
jasta i volontera pokrenula je jed-
nu lijepu i hvalevrijednu inicijati-
vu i ucrtala Njivice na kartu malih 
slobodnih knjižnica Hrvatske, iz-
gradivši i oslikavši kućicu za knji-
ge koju su, potom, postavili na 
plaži između dva stabla kod Api-
ko bara. Sve funkcionira tako da 
svatko može donijeti i uzeti knji-
gu besplatno, u bilo koje vrijeme, i 
uživati u čitanju. 
Podsjetnik je ovo kako mala djela 
pojedinaca mogu imati ogroman 
utjecaj u zajednici. (E.J.)

i to -2.092. Pozitivan prirodni pri-
rast imala su 43 grada/općine, a ne-
gativan 508 gradova/općina i Grad 
Zagreb, dok su četiri općine u Hr-
vatskoj imale nulti prirodni prirast.

Crni natalitetni podaci preslikava-
ju se i na otok Krk, gdje je u 2023. 
godini bilo 143 rođenih (godinu ra-
nije 188) i 287 umrlih (2022. godine 

šezdesetogodišnjaka i sedamdese-
togodišnjaka 11. kolovoza sudjelo-
valo na svečanoj nedjeljnoj misi u 
omišaljskoj crkvi, prikazanoj za nji-
hove potrebe. Davno obećavši da će i 
sam doći na obljetnicu, svetu je misu 
vodio nekadašnji omišaljski župnik, 
sedamdesetogodišnji mons. dr. Fra-

271) pa je prirodni prirast -144 (go-
dinu ranije -83). Negativnu nata-
litetnu sliku prate sve jedinice lo-
kalne samouprave na otoku, izuzev 
Općine Omišalj. Veseli nas podatak 
da Općina Omišalj nastavlja s pri-
rodnim prirastom i u 2023. godini 
bilježi za 2 više rođenih (28) nego 
umrlih (26). (E.J.)

njo Velčić. Prisjetili su se i onih koji 
su, nažalost, preminuli, kao i onih 
koji toga dana nisu mogli biti s nji-
ma, a svoje su druženje nastavili za-
jedničkim objedom uz lijepa prisje-
ćanja i uspomene koje ih zauvijek 
vežu. (E.J.)
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DJELATNICI KOMUNALNOG DRUŠTVA LJETI POJAČANO SKRBE O IZGLEDU NJIVICA I OMIŠLJA
Iza nas je još jedno dugo i iznadprosječno toplo i suho ljeto, ujedno i razdoblje povećanog obujma posla za sve djelat-
nike komunalnog društva „Pesja d.o.o.“ koje je, sukladno potrebama, „pojačano“ zapošljavanjem sezonskih radni-
ka i umirovljenika. O čemu su ovoga ljeta vodili brigu, izvijestio nas je direktor Luka Stojčić. 

NOVO ELEKTRIČNO  
DOSTAVNO VOZILO

ZBRINJAVANJE NEPROPISNOG  
ODLAGANJA KOMUNALNOG 

OTPADA

POMETAČICA U REDOVNOM  
JUTARNJEM ČIŠĆENJU

OPĆINA OMIŠALJ U NATALITETNOM PLUSU

SUSRET I DRUŽENJE GENERACIJA

MALA SLOBODNA  
KNJIŽNICA NA PLAŽI  
U NJIVICAMA
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SOCIJALNA SKRB I UNAPREĐENJE KVALITETE ŽIVOTA

Novom odlukom o socijalnoj 
skrbi usklađena prava na  
pomoć osobama s invaliditetom

Besplatan prijevoz onkoloških  
bolesnika na terapiju 
Općina Omišalj, uz potporu Primorsko-goranske županije, osigurava besplatan  
prijevoz onkološkim bolesnicima sa svog područja na terapije u KBC Rijeka.

0dluka o socijalnoj skrbi, done-
sena u prosincu 2022. godine, 
imala je dvije izmjene o kojima 

smo pisali u prošlim brojevima „Gla-
snika“. Ovoga srpnja, nakon što je stu-
pio na snagu novi Zakon o inkluzivnom 
dodatku, bilo je potrebno donošenje 
nove odluke radi usklađenja primjene 
prava na pomoć osobama s utvrđenim 
invaliditetom, što je Općinsko vijeće i 
izglasalo. Naime, do sada su korisnici, 
odnosno osobe s utvrđenim invalidite-
tom određena prava iz općinske Od-
luke ostvarivali na temelju priznatog 
prava na osobnu invalidninu ili prava 
na doplatak za pomoć i njegu. Nave-
denim Zakonom umjesto prethodno 
spomenutih prava uvedeno je pravo 
na inkluzivni dodatak. 

Sufinanciranje  
predškolskog odgoja
Uz redovno financiranje didaktičke 
opreme za vrtiće u Njivicama i Omišlju, 
Općina redovno sufinancira i boravak 
mališana sa svojeg teritorijalnog pod-
ručja u Dječjem vrtiću „Katarina Fran-
kopan“. Isto tako, na zahtjev roditelja 
sufinancira i vrtić za djecu koja pohađa-
ju i druge, uglavnom riječke vrtiće. Radi 
se najčešće o obiteljima koje su poslom 
vezane za Rijeku i okolicu, a imaju pre-
bivalište na području općine Omišalj.

Srednjoškolcima 30 eura više  
za udžbenike i pribor
Što se tiče udžbenika i školskog pribo-
ra, Općina Omišalj sufinancira ih i uče-
nicima srednjih škola. Riječ je o iznosu 
od 100,00 odnosno 160,00 eura, a iznos 
sufinanciranja ovisi o primanjima rodi-
telja. Prema Odluci koja je objavljena 
na internetskoj stranici Općine, na veći 
iznos sufinanciranja imaju pravo ku-
ćanstvo s oba roditelja/staratelja uče-
nika čija su primanja ispod 150% iznosa 
prosječne neto plaće (1.722,00 eura) i 
kućanstvo s jednim roditeljem/stara-
teljem učenika čija su primanja ispod 
iznosa prosječne neto plaće (1.148,00 
eura). Lijepa je vijest da su svi navedeni 
iznosi sufinanciranja veći za 30,00 eura 
u odnosu na prošlu školsku godinu. 
Kao i dosad, Općina Omišalj financira 
troškove prijevoza srednjoškolcima do 
Rijeke. Velika je to stvar za kućni budžet 
jer su roditelji potpuno oslobođeni tog 
troška. Također, 50% iznosa mjesečne 
karte sufinancira se i studentima. Jav-
nim pozivom, koji je objavljen na stra-
nicama Općine, financira se i prijevoz 
učenicima i studentima koji se obrazuju 
izvan Primorsko-goranske županije i to 
kroz deset povratnih međugradskih ka-
rata u maksimalnom iznosu do iznosa 
mjesečne pokazne karte koji ostvaruju 
učenici, odnosno studenti koji se obra-
zuju u Rijeci. 

Nekada zahtjev ili molba  
roditelja i studenta, sada  
Odluka Općinske načelnice
Pravo na sufinanciranje troškova do-
datnog obrazovanja ili prekvalifikacije 
(izuzev onih programa obrazovanja koje 
sufinancira Hrvatski zavod za zapošlja-
vanje) može ostvariti stanovnik općine 
Omišalj koji je tim dodatnim obrazova-
njem/prekvalifikacijom stekao zvanje 
koje se upisuje u evidenciju Hrvatskog 
zavoda za mirovinsko osiguranje. – Ova 
Odluka o sufinanciranju troškova obrazo-
vanja donesena je prošle godine na teme-
lju zahtjeva i molbi koje smo zaprimali od 
roditelja ili studenata. Sada smo, zapravo, 
općim aktom regulirali ono za što smo za-
primali zahtjeve i odobravali pomoći pre-
ma opravdanosti tih zahtjeva. Vjerujemo 
da ćemo ovime olakšati teret roditeljima 
po pitanju obrazovanja djece. Ovo su doi-
sta najbolje utrošeni novci, novci za obra-
zovanje naših mladih, poručila je načel-
nica Općine Omišalj Mirela Ahmetović. 
Svi su zahtjevi, uz Odluku i Javni poziv, 
dostupni na internetskoj stranici Opći-
ne Omišalj i uz traženu dokumentaciju 
mogu se predati osobno, poštom ili pu-
tem e-maila kako je navedeno u tekstu 
poziva zaključno do 31. listopada 2024. 
Dodajmo ovome i da će uskoro biti 
objavljen i natječaj za stipendije kojim 
će se, prema prijedlogu načelnice, osi-
gurati veći iznosi stipendija u odnosu 
na prošlu školsku, odnosno akademsku  
godinu. (E.J.)

Školarina, produženi boravak, 
školski pribor, prijevoz…
S početkom nove školske i akademske 
godine 2024./2025., intenzivirale su se 
i aktivnosti po pitanju mjera koje Opći-
na poduzima kako bi svojim stanovni-
cima pružila najbolje pa su tako u kolo-
vozu i rujnu objavljena dva javna poziva 
koja se odnose na mjere u obrazovanju. 
Njima Općina Omišalj za svoje stanov-
nike (su)financira: školarinu za osnov-
nu školu (odnosi se na osnovne škole 
kojima osnivač nije lokalna ili regional-
na samouprava), produženi boravak u 
osnovnoj školi (pravo na sufinanciranje, 
uz Omišljane i Njivičare, imaju i oni ro-
ditelji s područja općine čija djeca nisu 
upisana u omišaljsku osnovnu školu), 
nabavu školskog pribora (nabavu rad-
nih bilježnica, likovnih mapa i pribo-
ra za tehničku kulturu za učenike OŠ 
Omišalj Općina financira u potpunosti, 
dok za one učenike koji su upisani u dru-
gu školu sufinancira), prijevoz učenika 
srednjih škola i studenata te dodatno 
obrazovanje ili prekvalifikaciju. 
U dogovoru s učiteljicama, đake prva-
ke prvoga je dana u OŠ Omišalj doče-
kao poklon dobrodošlice, likovni pri-
bor kojeg će koristiti tokom školske 
godine, a nastavlja se i sufinanciranje 
produženog boravka kroz plaće učite-
ljicama i kuharici te plaće za logopeda 
i psihologa. 

Kao malo koja općina, Općina Omišalj maksimalno i sustavno ulaže u odgoj i obrazovanje svojih stanov-
nika i to na svim razinama: od vrtićke do poslijediplomske, olakšavajući tako roditeljima i studentima  
financijsku situaciju, ali i misleći time na svoju budućnost. Jer bez obrazovanja nema ni razvoja zajednice. 
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Sastavni dio liječenja malignih bolesti 
je terapija koja je dugotrajna i muko-
trpna, a osobama koje su podvrgnute 
kemoterapiji često je problem samo-
stalno upravljati vozilima te je organi-
zacija prijevoza otežana, stoga dijelu 
pacijenata prijevoz od kuće na terapi-
ju i natrag predstavlja velik problem. 

Zbog navedenog, a kako bi stanovni-
cima općine Omišalj i njihovim obi-
teljima olakšali ionako teške trenut-
ke, pokrenut je program besplatnog 
prijevoza onkoloških bolesnika na 
terapiju koji je sufinanciran od stra-
ne Primorsko-goranske županije te u 
suradnji s KBC Rijeka, Klinikom za tu-
more. Za projekt je rebalansom u pro-

računu osiguran iznos od 5.000 eura 
za 2024. godinu, a ako bude potrebno 
postoji mogućnost osiguranja dodat-
nih sredstava. Uslugu prijevoza obav-
lja trgovačko društvo Olivari, odabra-
no u postupku jednostavne nabave 
od Općine Omišalj kao naručitelja, a 
na temelju popisa koji će im, zavisno 
od potreba onkoloških pacijenata, do-
stavljati koordinatorica aktivnosti iz 
Općine Omišalj. 

Pravo na korištenje ove besplatne us-
luge imaju svi onkološki pacijenti – 
stanovnici općine Omišalj, od kućnog 
ulaza do ulaza u KBC Rijeka (Klinika 
za tumore) i natrag, a prijevoz je osi-
guran, ako pacijent za to ima potrebu, 
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i za osobu u pratnji. 

Usluga prijevoza dostupna je uz pret-
hodnu predbilježbu putem kontakta: 
051/661-978 ili e-mailom: irena.velja-
cic@omisalj.hr. – Prema prvim povrat-
nim informacijama korisnika, ovaj vid 
organiziranog prijevoza pacijentima 
je od velike pomoći u svakodnevnom 
liječenju te je ova mjera vrlo dobro 
prihvaćena. Od uključivanja Općine 
Omišalj u navedeni projekt, uslugu or-
ganiziranog prijevoza su koristila četi-
ri pacijenta te je ukupno organizirano 
16 prijevoza, poručili su u Upravnom 
odjelu Općine Omišalj.

ODGOJ I OBRAZOVANJE

ODGOJ I OBRAZOVANJE U OPĆINI OMIŠALJ  
UVIJEK NA PRVOME MJESTU

Prema Odluci o socijalnoj skrbi, pravo 
na pomoć osobama s utvrđenim inva-
liditetom može ostvariti Korisnik ako 
ispunjava socijalni uvjet – pravo na in-
kluzivni dodatak. Korisnik, mlađi od 18 
godina, koji ispunjava uvjete iz Odlu-
ke, ima pravo na mjesečnu pomoć ovi-
sno o stupnju invaliditeta: s utvrđenim 
invaliditetom IV. stupnja 133,00 eura, 
s utvrđenim invaliditetom III. stupnja 
106,00 eura, II. stupnja 93,00 eura te 
s utvrđenim invaliditetom I. stupnja 
80,00 eura. Korisnik, stariji od 18 go-
dina, s utvrđenim invaliditetom III. i 
IV. stupnja, ima pravo na mjesečnu 
pomoć u iznosu od 80,00 eura. Uz za-
htjev za ostvarivanje prava potrebno 
je priložiti rješenje nadležnog tijela 
za socijalnu skrb, odnosno Nalaz i mi-

šljenje Zavoda za vještačenje, profesi-
onalnu rehabilitaciju i zapošljavanje 
osoba s invaliditetom, kojim dokazu-
je utvrđeni stupanj invaliditeta te mu 
pravo na novčanu pomoć traje sve dok 
se ne promijene utvrđene okolnosti 
po priloženom rješenju, a najduže do 
kraja tekuće godine za koju je podnio 
zahtjev.

Svoja prava sada mogu  
ostvariti i udomitelji
Osim navedenog, revidirane su pojedi-
ne odredbe Odluke sukladno primjeni 
u praksi te je uveden dodatni uvjet za 
udomitelje, odnosno za dijete i udomi-
telja s dozvolom za obavljanje udomi-
teljstva na temelju rješenja nadležnog 
tijela za socijalnu skrb, a koji mogu 
ostvariti određena prava iz Odluke.



14       GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 

RAZGOVOR

Ivana Žuvić nova  
ravnateljica OŠ Omišalj

LJETO U OMIŠLJU I NJIVICAMARAZGOVOR S POVODOM

Nekadašnja ste učenica, zatim 
učiteljica i sada ravnateljica 
Osnovne škole Omišalj. Je li Vam 
bilo neobično sjesti u ravnateljsku 
stolicu i koliko se Vaš sadašnji po-
sao razlikuje od prethodnog, uči-
teljskog? Koji je posao izazovniji?
Sada kada razmišljam o tome zapra-
vo mi je vrlo neobično bilo sjesti u 
učiteljske klupe. Nakon završenog 
Učiteljskog fakulteta ušla sam u ško-
lu Omišalj i ta perspektiva mi je bila 
vrlo neobična. Posao ravnatelja je 
vrlo izazovan, naime u učiteljskom 
poslu odgovorni ste za svoj razred, 
učenike prvenstveno, dok se u rav-
nateljskom poslu smatram odgo-
vornom za sve učenike naše škole, 
roditelje, kolektiv pa u konačnici i za 
samu zgradu škole i njezin okoliš. 

Povećanje broja učenika i  
razrednih odjeljenja
Iako se Hrvatska suočava s nega-
tivnim prirodnim prirastom,  
Općina Omišalj, a time i omišalj-
ska Osnovna škola, već nekoli-
ko godina bilježe povećanje broja 
djece, odnosno učenika. Kakvo je 
trenutno stanje u našoj školi,  
koliko ima odjeljenja i kakve su 
prognoze po pitanju broja  
učenika u budućnosti?
Zadnjih nekoliko godina Osnovna 
škola Omišalj bilježi velik rast uče-
nika, kako Matična tako i Područna 
škola. Trenutno u obje škole imamo 
361 učenika, od kojih je čak 237 u MŠ 
Omišalj. U školi ove godine imamo 
15 razrednih odjeljenja, a sljedeće će 
školske godine sva odjeljenja biti dvo-
struka, što znači da će ih biti 16. 

Ove je jeseni započela rekonstruk-
cija i dogradnja Područne škole  
Dobrinj. S obzirom na to da se na-
stava u Matičnoj školi već nekoli-
ko godina odvija u dvije smjene, što 
znači da je odavna premašila svoje 

Nakon što je godinu dana obavljala dužnost zamjenice ravnateljice, Ivana Žuvić ovoga je ljeta i službeno izabrana za rav-
nateljicu Osnovne škole Omišalj. Nekadašnja učenica, zatim učiteljica iste škole prihvatila se odgovorne funkcije, zasukala 
rukave i krenula ozbiljno u novu školsku godinu. Razgovarali smo s njome o povećanju broja učenika, obnovi školske zgrade, 
planovima i suradnji s osnivačem i Općinom Omišalj. 

kapacitete, planira li se proširenje 
škole i u Omišlju?? 
Po pitanju proširenja i nadogradnje 
škole nadležna je Primorsko-goran-
ska županija kao osnivač. Naime, 
kako se već dugo vremena i najavlju-
je, od 2027. godine sve škole u Repu-
blici Hrvatskoj krenut će u cjelodnev-
nu nastavu i biti u jednosmjenskom 
radu. Naša škola ne zadovoljava te uv-
jete te se intenzivno pokušava izna-
ći rješenje navedenog problema.

Bolji uvjeti rada za učenike i 
nastavnike
Iako ste na mjestu ravnateljice 
vrlo kratko, dosad ste napravili 
puno po pitanju opremanja škole 
i poboljšanja kvalitete izvođenja 
nastave. Što je sve učinjeno u pro-
teklih godinu dana i što planirate 
učiniti ove školske godine? 
Unazad godine dana osposobili smo i 
opremili učionicu produženog borav-
ka koji se do tada odvijao u blagova-
onici škole, klimatizirali smo sedam 
od jedanaest učionica, opremili dvije 
učionice pametnim pločama, uredi-
li predvorje škole, prenamjenjujemo 
spremište u logopedski kabinet, opre-
mili smo kuhinju novim hladnjakom, 
zamjenjujemo dotrajale cijevi... Sve 
ove investicije napravljene su iz do-
nacija tvrtki koje se nalaze na područ-
ju naše općine. Uvelike nam pomaže 
i Općina Omišalj koja je ovo ljeto fi-
nancirala zamjenu dotrajale, skliske 
i opasne keramike oko cijele zgrade i 
u atriju škole. 

Ove školske godine planiramo dovrši-
ti započeti logopedski kabinet, klima-
tizirati preostale tri učionice, rekon-
struirati dio sanitarnih čvorova. Od 
većih investicija, u pregovorima smo 
s osnivačem koji bi ove godine trebao 
rekonstruirati i zamijeniti krov škol-
ske zgrade zbog velikih propuštanja 
na nekoliko mjesta.

Kakva je suradnja s osnivačem, 
Županijom te Općinom Omišalj? 
Podržavaju li Vas u Vašim 
 zamislima i projektima? 
Suradnju s Općinom Omišalj i Župa-
nijom mogu samo pohvaliti. Naime, 
rijetko koja jedinica lokalne samou-
prave u Republici Hrvatskoj u ovoli-
koj mjeri podržava programe i same 
učenike kao naša Općina. Ovdje ne 
mislim samo na financijska sredstva 
koja se izdvajaju, već i na suradnju 
koja se odvija tijekom cijele godine 
te potporu koju nam Općina pruža u 
svim našim idejama. 

Za kraj, što poručujete učenicima 
i njihovim roditeljima na početku 
školske godine?
Učenicima i roditeljima želim puno 
sreće i strpljenja u novoj školskoj 
godini.
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TURIZAM

Ljetna sezona ispunila očekivanja

Još jedno ljeto za pamćenje

TZO OMIŠALJ

Iza Turističke zajednice Općine Omi-
šalj još je jedno iznimno uspješno lje-
to, čemu svjedoči broj noćenja i do-
lazaka stranih i domaćih gostiju, ali 
i kvaliteta i posjećenost brojnih pro-
grama koji su obilježili posljednje 
mjesece. - Naši dosadašnji podaci o 
posjećenosti, prema sustavu  eVisi-
tor, govore sljedeće: na području TZO 
Omišalj u periodu siječanj-kolovoz 
2024. ostvareno je ukupno 140.839 
dolazaka i 712.390 noćenja turista. 
Od ukupnog broja noćenja, u Njivi-
cama je ostvareno 502.323 (71%), a 
u Omišlju 210.067 (29%) noćenja, 
izvijestila je direktorica TZO Omišalj 
Andrea Orlić Čutul.

Najveći broj noćenja ostvaren je u 

Iza nas je dugo i toplo ljeto u kojem su, vjerujemo, uživali kako domaći sta-
novnici svih generacija, tako i turisti. Općina Omišalj, Turistička zajedni-
ca, udruge i društva, kao i sportski klubovi s područja općine potrudili su 
se ponuditi nam šarolik program, ponešto za svakoga. Uživali smo u pro-
micanju i njegovanju naše prebogate kulturne baštine, baš kao i vrhun-
ske autohtone gastronomije, prirodne ljepote Njivica i Omišlja zasjale 
su u punom sjaju, a opuštali smo se i uz mnogobrojne zabavne sadržaje. 
Izuzetno je teško izdvojiti sve manifestacije koje su obilježile ovo ljeto pa 
naše čitatelje ovom prilikom podsjećamo tek na neke. 

Ljetni program događanja u Omišlju i Njivicama počeo je sjajnim Mirine 
Park Summer Partyjima uz Damira Kedžu i Matiju Cveka pod zvjezda-
nim nebom jedne od najljepših otočnih pozornica. A prvi kalendarski dani 
ljeta bili su rezervirani za drugi po redu Craft Beer & Burger Fest. Zajed-
ničkim trudom tvrtke Aminess Hotels & Resorts, odnosno restoranom La 
Gradela, i Turističkom zajednicom Općine Omišalj, Njivice su postale raj 
za gurmane koji su, osim u posebnim craft pivama, mogli uživati i u izni-
mnim burgerima te sjajnoj glazbi bendova Nadzorni odbor, Night Express 
i T’N’D Acoustic Duo. 

U sklopu programa Dive na Mirinama 
27. lipnja u Omišalj je stigla istinska diva 
domaće glazbene scene, Zorica Kondža 
koja je svoj nastup za pamćenje, zbog vre-
menskih (ne)prilika ipak održala u Druš-
tvenom domu u Omišlju. Brojnu omišalj-
sku publiku te je večeri oduševila svojim 
snažnim vokalom, izvedbama, bezvre-
menskim uspješnicama i repertoarom, 
nastupivši uz fantastičan prateći bend na 
čelu kojega je bio njezin suprug Joško Ba-
nov. Do posljednjeg se daha te večeri pje-
valo s njima, a publika ih je nakraju ispra-
tila uz ovacije.

kampovima (46%), dok je u hotelima 
i privatnom smještaju ostvaren isti 
postotak udjela u noćenjima (27%).

Iako bilježe pad od 10%, većinu noće-
nja ostvarili su Nijemci (30%), slijede 
Slovenci (16%), Austrijanci (11%), Ma-
đari (8%), domaći turisti (7%), Poljaci 
(5%), Česi (4%), Talijani (4%), Slovaci 
(4%), Nizozemci (3%), Švicarci (2%) 
te ostali u postocima od 1% i manje. 
– U odnosu na prošlu 2023. godinu, 
bilježimo povećanje od 2% u dolas-
cima turista te 0,5% smanjenje u 
noćenjima turista. Ukupnom broju 
noćenja treba pridodati i noćenja u 
nekomercijalnom smještaju (vlasni-
ci kuća i stanova za odmor te članovi 
njihovih obitelji i prijatelji) u kojem 

je od početka godine ostvareno još 
163.589 noćenja. Zaključno, može-
mo reći da je ljetna sezona 2024. go-
dine ispunila očekivanja i nastavila 
niz kojim možemo biti zadovoljni, po-
dižući iz godine u godinu kvalitetu i 
svestranost turističke ponude kako bi 
zadovoljili i naše najzahtjevnije goste 
i pružili im ne samo doživljaj za pam-
ćenje, nego i razlog za povratak, po-
ručila je Orlić Čutul.  

Prema najavama, i jesen će biti jako 
dobra. U hotelima u Njivicama teško 
se može naći slobodna soba, kampovi 
i privatni smještaj također bilježe do-
bru popunjenost što znači da će sezo-
na zasigurno potrajati do studenog.

CRAFT BEER & BURGER FEST

KONCERT ZA PAMĆENJE - 
ZORICA KONDŽA
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Srpanj je u Njivice već tradicionalno 
donio dvije izuzetno atraktivne ma-
nifestacije: Antičke dane i najslađi 
festival ljeta - Festival sladoleda. 

Antički dani održali su se 5. i 6. srp-
nja te još jednom oživjeli duh sta-
rih Rimljana na autentičnoj lokaciji 
drevnoga rimskoga grada Fulfinu-
ma. Kako su Rimljani uživali, borili 
se i opuštali na prelijepim Mirina-
ma, od velikih do malih - doživljaj je 
koji se ne propušta, o čemu svjedoči 
i mnoštvo posjetitelja tijekom dvije 
antičke večeri. Prisutne su zabavljali 
gladijatori borbama koje su nadgle-
dali sam car i carica, uz svoju vojsku, 
svojim plesom oduševile su i antičke 
vile, a prezentirali su se i razni antič-
ki zanati, poput kovača, keramiča-
ra, krojača, lončara, travara, frizera… 
Najmlađi su uživali u drvenom vrtulj-

Večer posvećena poeziji i glazbi odr-
žana je 30. srpnja u ranokršćanskoj 
bazilici na Mirinama. „Nije dobro, al’ 
dobro je“ bio je naziv poetsko-glazbe-
nog programa, sačinjenog od stihova 
poznatog pjesnika i dramskog umjet-
nika Enesa Kiševića, posvećenih obi-
telji, životu, ženama, vinu i antiratnih 
pjesama koje govori sam autor, dok je 
stihove komponirao i pjevao ih glaz-
benik Damir Tomić Maduna. Više od 
sat vremena publika je uživala u ša-
lama i anegdotama iz života pozna-
toga književnika i njegovih prijatelja, 
ali i Kiševićevom interpretiranju pje-
sama te šansonama koje je uglazbio 
kantautor i gitarist Tomić Maduna.

Već sedam godina u Njivicama se ne 
propušta ni mnogima najdraži ljetni 
festival, Festival sladoleda, koji je 
od 8. do 14. srpnja malenim i velikim 
sladokuscima ponudio obilje slatkih 
doživljaja, ali i koncerata za pamće-
nje. Na njivičku su pozornicu prvoga 
dana stali Neno Belan i Fiumensi, dan 
kasnije svojim je najvećim hitovima 
publiku rasplesala Minea, a u nared-
nim danima nastupili su i grupe Venus, 
L’Amour, Infinity band i Grooversi. Širok 
izbor sladoleda na čak 18 punktova, 
smještenih duž Ribarske obale, Lu-
kobrana, vanjskih prostora Aminess 
Atea Camping resorta te na nekoliko 
lokacija unutar Aminess hotela odu-
ševio je sve ljubitelje ove hladne sla-
stice. U centru Njivica bilo je smješte-

ANTIČKI DANI

NIJE DOBRO, AL’ DOBRO JE - 
ENES KIŠEVIĆ i DAMIR TOMIĆ MADUNA

FESTIVAL SLADOLEDA
ku, predstavi mađioničara i žonglera 
vatrom, raznim radionicama kojima 
se populariziraju antičke igre, a mo-
gli su se okušati i u streljaštvu. Za vr-
hunsko gastronomsko iskustvo bio 
je zadužen restoran Rivica čiji su ku-

no pet stiliziranih ice cream cornera u 
kojima su se mogli kušati craft slado-
ledi pa su tako posjetitelji mogu bira-
ti iz šarolike palete okusa koju nude 
Valle Losca, Ema ice cream, aRoma Ge-
lato Experience, Pri suncu by Nina Šarić 
i Di Mare. Sladoledoljupci su mogli bi-
rati među maštovitim okusima poput 
voćnih ili čokoladnih craft sladoleda 
na štapiću, a mogli su se kušati i sla-
doledi od malina iz Gorskog kotara ili 
mandarine iz doline Neretve. I brojni 
su njivički ugostitelji bili dio ovogodiš-
nje slatke priče. Svoje sladolede tih 
su dana po promotivnoj cijeni nudili 
Rivica, Bourbon, Stric, Vijon, Passage, 
Fontana i Fratelli. 

MINEA

hari spravljali jela inspirirana antič-
kom recepturom. Uz to, mogla su se 
kušati i razna pečenja, a bogatu an-
tičku scenografiju tih su dana upot-
punili i članovi karnevalskih udruga 
Omišjanski babani i Babani Omišalj. 
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Ljubitelji ribarskih fešti, koji uživaju 
u ribljim specijalitetima, došli su na 
svoje 19. srpnja, 2. kolovoza i 23. kolo-
voza u Njivicama, ali i 10. i 11. kolovoza 
kada su na omišaljskoj Rivi zapjevali 
Goran Karan i grupa Venus. Redovi-
ti ljetni program upotpunili su stal-
ni glazbeni programi Acoustic Mon-
day i Summer Nights koji su opustili i  
rasplesali sve posjetitelje.

Niz klapskih koncerata oživjelo je ka-
mene uličice i trgove Omišlja, počev-
ši ovo ljeto s novom manifestacijom 
Klape na Stenah, ali i nastavljajući 
tradicionalni Festival ženskih klapa, 
Omišljansku rozetu. Na jedinstvenom 
omišaljskom vidikovcu nastupile su 
klape Rašketa i Vejanke, dok je pose-
ban doživljaj na prepunoj Ribarskoj 
obali u Njivicama pružila klapa Rišpet, 
pjevavši više od dva sata s publikom 
velike klapske hitove. 

Ovoga je ljeta održano i niz različitih izložbi u brojnim galerij-
skim prostorima na području općine Omišalj. Ovdje ističemo 
onu članova Keramičke radionice Društva za poljepšavanje 
Omišlja. Radi se o izvornim i unikatnim suvenirima s područ-
ja naše općine koji su se tijekom druge polovice srpnja mogli 
kupiti na adresi Put mora 1 u prostorijama Društva. Izložba 
je bila prodajna, a sav prihod humanitaran. 

Svoju kreativnu stranu Omišljani i njihovi gosti mogli su po-
kazati tijekom kolovoza na interdisciplinarnim radionicama 
Music & Art by Martina Šver, prilagođenim svim uzrastima 
i organiziranim u malim grupama.

Polaznici su prolazili kroz proces različitog stvaralaštva te 
koheziju stvaranja glazbenog i likovnog izričaja. Upoznavali 
su osnove stvaralačkih procesa kroz glazbu, sviranje na kla-
viru, komponiranja slika, modeliranje, modeliranje na lon-
čarskom kolu, glinene forme, oslikavanje modeliranih formi, 
slikanje po predlošku poznatih majstora, stvaranju glazbe-
nih slika, crtanju glazbe te su izražavali svoje ekspresije kroz 
slikanje na autorsku glazbu komponiranu specijalno za radi-
onice. Za odrasle, koji su se okušali u slikanju po predlošku, 
bila je ponuđena i degustacija vina.

RIBARSKE FEŠTE

VEČER KLAPSKE PJESME

IZVORNI OMIŠALJSKI SUVENIRI

MUSIC & ART WORKSHOP 

Stomorina, pučka svetkovina blagdana Velike Gospe, 
najstarijeg i u narodu omiljenog marijanskog blagda-
na, kojim se svake godine 15. kolovoza veliča Gospino 
uznesenje na nebo i ove se godine u Omišlju prosla-
vila drevnim običajem, „dvizanjem bandire“, velikim 
crkvenim slavljem na sam blagdan i pučkom zabavom 
na Rokovu.

Sama je svetkovina počela dan uoči blagdana, kada je u crkvi iznad glavnog ol-
tara, u čast Majci Božjoj, napravljena stomorina: na metalni obruč privezane su 
kruške, smokve i grožđe, voće koje zri u ovo doba godine. Iste su večeri, odno-
sno za rana jutra, mladi Omišljani postavili bandiru na Placi. Taj simboličan pri-
kaz Marijina uznesenja na nebo, sa zborom anđela na sve četiri strane svijeta, 
u Omišlju se njeguje od davnina. Mladići i djevojke na konopce su privezali fa-
cole i sezonsko voće. U sredini, na čvorištu konopaca, zajedničkim su snagama 
dignuli bandiru, šareni stijeg s krunom koji simbolizira Mariju. 

Te je večeri u prepunoj omišaljskoj crkvi održan i tradicionalni Marijanski kon-
cert župnog zbora kojeg predano vodi s. Valentina Marinović. Uz orgulje koje je 
svirao Luka Španjić i glasove zbora i brojnih solista, župna je crkva odisala sve-
čarskim ozračjem. Posebno je lijepo bilo čuti i dječji zbor, sastavljen od desetak 
djevojčica vrtićke i osnovnoškolske dobi koje su također iz sveg grla zapjevale 
nebeskoj zaštitnici Majci Mariji.

Idućega dana brojni su vjernici pohitali na jedno od tri misna slavlja u župnoj cr-
kvi posvećenoj nebeskoj zaštitnici. Najsvečanije je, dakako, bilo na središnjem mi-
snom slavlju u 10:30 h kojeg je, uz omišaljskoga župnika, predvodio vlč. Saša Ilijić. 

Vjerskim, kulturnim 
i sportskim događajima 
proslavljena još jedna 
Stomorina u Omišlju

STOMORINA



Kulminacija trodnevne proslave Sto-
morine u Omišalj je privukla brojne lju-
bitelje tradicije i baštine, ali i dobre za-
bave. Prema drevnome običaju, pučko 
je slavlje ispod bandire započelo tek 
dan nakon crkvenog praznika, na Roko-
vu 16. kolovoza. Od rana jutra na ulica-
ma Omišlja čak i slučajni prolaznici znali 
su da se nešto „kuha“, šušur na svakom 
koraku, pripreme za večernje slavlje, 
feštu za velike i male.
Program je, kao i obično, započeo oko 
21 h, uz zvuk sopila. Noć posvećenu 
plesu, pjesmi i zabavi otvorila je folklor-
na sekcija KUD-a „Ive Jurjević“ i to sta-
rija i mlađa, pokazavši brojnoj publici 
narodne plesove i pjesme iz Omišlja. 
Uz potporu i organizaciju Općine i Tu-
rističke zajednice te udruga s područ-
ja Omišlja, proslava se, kao i prijašnjih 
godina, odvijala na čak tri pozornice: 
na Velih stenah odjekivala je klapska 
pjesma muške klape Tramuntana, Pri-
keštelom je publiku zabavljao Funbox 
band, a na Placi, gdje je šušur bio naj-
veći, nastupile su sjajne grupe Venus i 
Grooversi. Za gastronomsku ponudu 
pobrinuli su se lokalni ugostitelji i čla-
novi karnevalskih i sportskih udruga, a 
slavlje je potrajalo do kasno u noć. 

Tradicionalna pjesnička večer na Velih 
stenah uoči blagdana Vele Gospe, 14. 
kolovoza, ove je godine osim velikom 
omišaljskom pjesniku Nikoli Kraljiću, 
bardu čakavske poezije i jednome od 
najvažnijih pjesnika primorskoga kra-
ja, bila posvećena i Mikovoj prijateljici, 
još jednoj značajnoj Omišljanki, nedav-
no preminuloj Katici Ivanišević. Ona je 
pratila i podupirala njegovo pjesniš-
tvo, bila je jedna od najvjernijih prati-
telja Mikova stvaralaštva, puno je o nje-
mu pisala i promovirala njegove zbirke, 
pa i na Velih stenah u Omišlju svakoga 
14. kolovoza za pjesnikova života. Osim 
prisjećanja na Mikove riječi i stihove iz 

Proslava naslovnika i zaštitnika župne 
crkve u Omišlju, blagdana Uznesenja 
BDM, započela je zapravo već počet-
kom mjeseca, točnije u nedjelju 4. ko-
lovoza, kada je u organizaciji Društva za 
poljepšavanje Omišlja i Župe u galeriji 
„Lapidarij“ postavljena tradicionalna 
sakralna izložba. Društvo za poljepša-
vanje Omišlja, na čelu s predsjedni-
com Ines Boban-Štiglić i povjesničarom 
umjetnosti Theodorom de Canziani-
jem godinama nastoji pokazati sve ono 
što Omišalj ima, što ponekad i skriva, 
a što valja čuvati. Trinaesta po redu, 
izložba je ove godine iz starih i vrijed-
nih ormara sakristije izvukla dio crkve-
nog ruha koje se koristi na misi, misni-
ce, te pokazala svu raskoš i bogatstvo 
koje omišaljska crkva skriva. Misnica je 
gornji komad liturgijskog ruha koja po-
kriva ostale odjevne predmete, skro-
jena kao vanjski, zvonoliki ogrtač bez 
rukava. Tijekom stoljeća poprimala je 
brojne oblike, ukrašavana je raznim or-
namentima od zlatnih niti i drugih sku-
pocjenih materijala, a njezina boja ovisi 
o razdoblju crkvene godine te ima sim-
boličko značenje.
– Omišaljska župna crkva obiluje cr-
kvenim ruhom, posebice misnicama 
iz svih povijesnih razdoblja. Mnogi su 
pojedinci u raznim prigodama nabav-
ljali i poklanjali crkvi vrijedne misnice, a 
posebno se ističu misnice crvene boje 
koje ovdje prevladavaju, s obzirom na 
povezanost s blagdanom Duhova, za-
vjetnog dana župe, rekao je omišaljski 
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Slavlje na Rokovu

Pjesnička večer posvećena Nikoli Kraljiću i Katici Ivanišević

Izložba sakralne baštine pokazala vrijedne misnice omišaljske župe

FOTO:GROOVERSI

VRIJEDNI ČLANOVI UDRUGA

zbirki „Oleandar“ i „Oaza“, koje su ka-
zivale Lucija Mahulja i Ema Jedrlinić, 
publika je mogla čuti što je Katica Iva-
nišević pisala o njegovom pjesništvu 
te koje je pjesme uvrstila u „Antologiju 
pjesništva otoka Krka“. Izbor pjesama i 
koncept poetskog druženja osmislila 
je Mikova dugogodišnja urednica i pri-
jateljica Mirjana Šigir. Dodajmo i da se 
sljedeće godine obilježava 10. godiš-
njica od smrti velikoga omišaljskog pje-
snika, a tom će se prigodom, ponovno 
na Velih stenah 14. kolovoza, okupiti 
njegovi prijatelji, suradnici i sumještani i 
još mu jednom odati počast i priznanje 
koje zaslužuje.

župnik dr. Anton Bozanić. Uz njega, pri-
likom otvorenja izložbe, okupljenima su 
se obratili predsjednica Društva, autor 
izložbe i kataloga Theodor de Canziani 
i općinska načelnica Mirela Ahmetović. 
– Kazule-misnice, dalmatike, plaštevi, 
stole nešto je od onoga što u simbolici 
njihovih boja kroz Bogoslužja, svetko-
vine, slavlja i ispraćaja s ovoga svijeta 
čuvaju prastari sakristijski ormari. Ovo 
što danas vidite, nikada se ne pokazuje. 
Na drvenim vješalicama za njih izrađe-
nim nižu se stoljeća u stilskoj karakte-
ristici, provenijenciji te tekstilom u va-
rijaciji damasta, brokata, atlasa, svile, 
zlatnog i srebrnog veza, čipke, uz do-
datke metala te poludragog kamenja. 
Na nekima nalazimo i godine izrade ili 
donacije Župi. Pored raskošnih plašte-
va, ističu se izuzetne kazule i dalmatike 
iz 18. stoljeća, razdoblja rokokoa, vene-
cijanske provenijencije. Nailazimo i na 
one iz 19. stoljeća iz srednjoeuropskog 
kruga, ali i one „merikanske“ ili lokalne 
izrade. Ova svečana odjeća je odjeća 
svećenika koji su generacijama ovdje u 
Omišlju djelovali i može nam pokazati 
koliko je Omišalj pamtio, radio i koliko 
je davao, istaknuo je de Canziani. – Nije 
ovo samo sakralna izložba, izložba vri-
jedne povijesno-kulturne baštine Omi-
šlja, nego povod da svi vide koliko je taj 
duhovni element bio i ostao važan za 
našu zajednicu, kazala je prilikom otvo-
renja izložbe općinska načelnica Mirela 
Ahmetović, pohvalivši posebno trud i 
rad Društva za poljepšavanje Omišlja. 
– Meni je uvijek čast, ponos i zadovolj-

stvo doći na svaku izložbu koju Druš-
tvo organizira iz razloga što oni upor-
no pokazuju koliko su nepokolebljivi u 
tome da održe Omišalj na onom mje-
stu na kojem on zaslužuje i treba biti, a 
to je prvo mjesto kada govorimo o nje-
govom stvarnom bogatstvu, bogatstvu 
koje nosi kroz povijest, ali i sadašnjost, 
no potpuno sam sigurna i budućnost, 
zaključila je. 
Dodajmo da se izložba ovog vrijednog 
i posebnog crkvenog ruha, misnica, u 
galeriji „Lapidarij“ mogla pogledati do 
kraja kolovoza. 



Nakon motiva Omišlja i svijeta anđela, 
po treći su puta, sada u povodu Vele 
Gospe, izložena umjetnička djela Sta-
nislave Radimiri, slikarice, restauratori-
ce, skulptorice, umjetničke keramičar-
ke i dizajnerice koja je dio svog života 
provela i u našem mjestu. Njezine „Ma-
donne i putti“, zahvaljujući Društvu za 
poljepšavanje Omišlja, izložene su u 
općinskoj „Vijećnici“ koja je ovoga lje-
ta prenamijenjena u izložbeni prostor. 

Obilježavanju Stomorine i ove su se go-
dine priključile sportske udruge – boćari 
i tenisači. 
Tradicionalni boćarski turnir u parovima 
„Stomorina 2024“ održao se je od 2. do 
10. kolovoza 2024. u organizaciji Udru-
ge veterana domovinskog rata Krk – po-
družnica Omišalj u suradnji s Mjesnim 
odborom Omišalj, a pokrovitelj je bila 
Općina Omišalj. Sudjelovalo je 28  bo-
ćara iz Sužana, Njivica, Gabonjina, Zagre-
ba i Omišlja raspoređenih u 13 ekipa. U 
sklopu turnira, 5. je kolovoza održano i 
natjecanje u izbijanju i koštivanju. Sama 
završnica, borba za medalje, održana je 
10. kolovoza u večernjim satima. Nakon 
odigranih partija upriličena je svečana 
dodjela medalja, pehara, zahvalnica i 
prigodnih poklona za sudionike Ljetne 
lige i turnira „Stomorina“. Što se poto-
njeg tiče, na omišaljskom su jogu slavili 
Zoran Đunđek i Tonči Ilijić, pobijedivši u 
finalu Zlatana Bikića i Ivana Ilijića. Treći 
su bili Ivan Grego i Nikola Grego. Naj-
boljim koštivačem proglašen je Dejan Ili-

Teniski klub „Njivice“ na teniskim je tere-
nima u Kijcu organizirao 17. put zare-
dom veteranski turnir povodom blag-
dana Stomorine, STOMORINA OPEN 
2024. Turnir se održavao od 5. do 9. 
kolovoza, a natjecali su se u kategorija-
ma ‘gospoda pojedinačno’ (dvije sku-
pine), ‘gospoda parovi A. grupa’ (dvije 
skupine) te ‘gospoda parovi B. grupa’ 
(dvije skupine). Ukupno je sudjelovalo 
30 natjecatelja iz svih krajeva Hrvatske 
te iz Slovenije i Njemačke. Dodajmo i 
da su se, zbog velikih vrućina, mečevi 
igrali u večernjim satima. Pobjednik tur-
nira u kategoriji ‘gospoda pojedinačno’ 
je Krešo Mikac, koji je u finalu rezulta-
tom 6:2, 6:3 nadigrao Nikolu Baša. U 
kategoriji  ‘gospoda parovi u A. grupi’ 
slavio je slovenski par Danijel Strag i 
Edo Javor, pobijedivši Nenada Čaklovi-
ća i Dražena Fejera, dok su u kategoriji 
‘gospoda parovi u B. grupi’ na prvom 
mjestu zasjali Boris Aržek i Predrag Ma-
rohnić, dobivši u finalu Dana Došenovi-

Madonne i putti u „Vijećnici“
– Dio je to njezinog umjetničkog stva-
ralaštva koji se vezuje za slikarske tra-
dicije i velike majstore, od Crivellia do 
Tiepola. Fascinacija ovim dijelom stva-
ralačkog, ali i profesionalnog opusa 
jest u restauratorskom pristupu slikar-
stvu te u materijalima i metodama iz 
kojih proizlazi i neobično rijedak affres-
co strappo kojeg slikarica primjenjuje 
i na tematski okvir koji modificira ma-
štom tradicijski predložak. Večeras ov-
dje možemo vidjeti glasovita djela koja 

jić, a najboljim izbijačem Zoran Đunđek. 
Osim najboljih igrača, medalje su dobi-
li  najmlađi sudionik Karlo Braut (1994.) 
i najstariji dr. Ivo Belan (1936.) koji je za-
želio samome sebi da još puno godi-
na nosi ovu titulu, za što je dobio veliki 
pljesak svih prisutnih. Nakon svečane 
dodjele, sudionici i njihovi gosti družili 
su se uz dobru hranu i piće te muzičku 
podlogu tria „G-dur“ iz Vrbnika.
Dodajmo ovome da je u povodu Sto-
morine održan i dječji turnir u boćanju 
„Mala Stomorina“. Dokaz je to da ovaj 
sport nije atraktivan samo starijoj popu-
laciji već, naprotiv, vole ga i djeca. Bilo 
je prijavljeno čak deset parova, dječa-
ka i djevojčica iz SAD-a, Zagreba i Omi-
šlja, a igralo se od 11. do 13. kolovoza. 
U napetom finalu snage su na jogu od-
mjerili Oskar i Maro protiv Lee i Rene 
i ovoga puta bile su bolje djevojčice. 
Slavile su Omišljanke Lea Zec i Rene 
Jakovčić, dok su Andro i Toni osvojili 
treće mjesto. 

ća i Vjekoslava Jakominića koji su zbog 
ozlijede predali meč. Završna svečanost 
održana je 12. kolovoza, kada je pobjed-
nicima turnira predsjednik Kluba Mišo 
Rinčić uručio zaslužene nagrade, nakon 
čega je uslijedila zabava uz roštilj i gru-
pu „Insula“.  

Nekoliko dana nakon blagdana, točni-
je 18. kolovoza, u večernjim se satima, 
kiši unatoč, na Smitiru okupilo mnoš-
tvo Omišljana. Povod je bio predstav-
ljanje monografije „Omišalj na starim 
razglednicama“, autora Slavka Šter-
ka, profesora, povjesničara umjetno-
sti, muzealca i kolekcionara koji je, vid-
no uzbuđen, predstavio, kako je rekao, 
rezultat svojega cjeloživotnog projek-
ta. Uz njega su prilikom predstavljanja 
knjige govorili i omišaljski župnik vlč. 
Anton Bozanić, likovni urednik Theo-
dor de Canziani te Ines Boban-Štiglić, 
predsjednica Društva za poljepšava-
nje Omišlja koje je, uz Općinu Omišalj, 
ujedno i izdavač knjige.
Po majci rodom Omišljanin i oduvijek 
zaljubljenik taj grad, po odlasku u miro-
vinu stalno se u njemu nastanjuje. – Ide-
ja za nastajanje ove knjige potaknuta je 
izložbom koja je 2020. godine bila po-
stavljena u galeriji „Loža“, a osim starih 
razglednica s motivom Omišlja, obu-
hvaćala je i akvarele, fotografije i crteže. 
Ova vrijedna publikacija svjedoči nam 
o razvoju Omišlja kroz tri stoljeća. Kroz 
ta tri stoljeća razglednica je bila veza sa 
svijetom, dragim nam ljudima, krajoli-
cima, ali i propagandni materijal indu-
strije, politike, kulture pa i turizma. Kroz 
ovu publikaciju pratimo razvoj Omišlja 
kao kulturnog, komunalnog, industrij-

Predstavljena knjiga Slavka Šterka „Omišalj na starim razglednicama“

Stomorina na sportskim terenima

skog i turističkog središta. Ukazuje nam 
na položaj Omišlja koji je zauzimao na 
karti svijeta u određenom vremenskom 
periodu, istaknula je Ines Boban-Štiglić.
Omišalj od 1899. do kasnih  
1980-ih godina 

Šterkov je rad posebno pohvalio omi-
šaljski župnik, dr. Anton Bozanić, ka-
zavši da, iako se razumije u crkvenu i 
svjetovnu povijest otoka Krka i Omišlja, 
neke je stvari saznao tek iz ove mono-
grafije. – Ovom je knjigom Šterk dao 
velik doprinos svima koji će u buduć-
nosti istraživati i obrađivati neki od ele-
menata omišaljske povijesti i baštine, 
rekao je.
Autor je u knjizi objavio razglednice s 
motivom Omišlja u periodu od 1899. 
do kasnih 80-ih godina 20. stoljeća, a 
najviše su zastupljene one iz razdoblja 
između 1919. i 1945. godine. Fotogra-
firali su ih i tiskali svjetski poznati foto-
grafi i izdavači, što svakako svjedoči o 
njihovoj kvaliteti. Motivi predstavljeni 
u ovoj knjizi obuhvaćaju litografije, ba-
kropise i fotografije odnosno svjetloti-
sak, a sve je obrađeno i predstavljeno 
kroz osam tema i poglavlja. – Razgled-
nice se moraju pažljivo promatrati, po-
gledajte svaki njihov detalj i primije-
tit ćete zanimljive stvari iz omišaljske 
povijesti. Cjeline sam podijelio tako da 

sam se stavio u ulogu turista, šetača, 
putnika koji je parobrodom došao iz 
Rijeke u Omišalj. Omišaljsko prioba-
lje, vizure luke i rive, pristanište gdje 
se spaja ono strano, izvanjsko, s doma-
ćim, poznatim, potom šetnja starom ur-
banom jezgrom…, pojasnio je autor 
svoju zamišljenu šetnju Omišljem koja 
ga je inspirirala za koncept knjige i za-
ključio: – Razgovarao sam s mnogo lju-
di koji su mi ustupili svoje razglednice 
i fotografije, ali su mi i tumačili prizo-
re s njih. Nadam se da će izaći i jedna 
knjiga samo s fotografijama na kojima 
su skrivene potpuno nepoznate stva-
ri o Omišlju. Zahvaljujem svima koji su 
mi pomogli prikupiti podatke i materi-
jale za knjigu, rekao je autor, najavivši 
na neki način nastavak svog projekta i 
potpisavši prve primjerke knjiga svojim 
sumještanima.
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krase velike svjetske galerije, od Firen-
ze i Venecije do Rima, stoga zaista mo-
žemo reći da se u Omišlju sada nalazi 
sve što je neobično vrijedno u slikarstvu 
od 14. do 17. stoljeća. Kao da su nam 
sve galerije svijeta besplatno dale svoja 
remek-djela, iz ruku Stanislave Radimiri, 
kazao je autor postava izložbe i katalo-
ga Theodor de Canziani. 
S tehnikom affresco strappo prisutne 
je upoznala kćer umjetnice Dijana Ba-
rac, a izložbu, koja se mogla razgledati 
do kraja kolovoza, je službeno otvorila 
načelnica Mirela Ahmetović.
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PRVI DJEČJI BOĆARSKI TURNIR

FINALE NA  
OMIŠALJSKOM JOGU

POBJEDNICI TURNIRA  
STOMORINA 2024



Nekoliko dana prije samoga blagdana, 
točnije 4. rujna u večernjim je satima u 
dvorištu župne crkve održan slavljenič-
ki koncert duhovne glazbe „Ususret Ma-
loj Gospi“ na kojem su nastupili bendovi 
mladih iz Njivica i Malinske. U slavljenič-
kom duhu pjevalo se i slavilo Boga te ča-

Večer je također protekla u slavlju. Iako je 
fešti prijetilo najavljeno nevrijeme i kiša, 
njivičkom su Placom ipak od kasnih po-
podnevnih sati odzvanjali plesni ritmovi 
za koje se najprije pobrinuo DJ Tommy Ri, 
a potom su, uz poznate domaće i strane 
groove hitove, atmosferu podignuli ener-
gični Grooversi. Za osvježenje na šanku bio 
je zadužen restoran Rivica. 

Slavilo se, kao i obično, i na sportskim te-
renima. Blagdan zaštitnice svojega mjesta 
proslavili su njivički sportaši turnirima u 
tenisu i šahu te vaterpolskom utakmicom.

Prvi su sportsko slavlje započeli mladi vater-
polisti njivičkog VK „Palada“, odigravši pri-
jateljsku utakmicu među sobom u subotu, 7. 
rujna. Bilo je to jutro ispunjeno druženjem, 
prijateljstvom i igrom, bez opterećenosti re-
zultatom jer igralo se za svoj gušt. Kako nam 
je istaknuo trener momčadi, Nikola Dapčić, 
trenutno u Klubu redovito vježba petnae-
stak mladih Njivičara koji pokazuju pravi 
potencijal za nastavak i uključenje ove je-
seni u Županijsku ligu. – Tijekom ljeta tu je 
svakodnevno treniralo 35-40 djece, među 
kojima su bili i povremeni, ljetni stanovnici 
Njivica, a održana je i Škola plivanja. Poseb-
no bih istaknuo jednu lijepu vijest, a to je da 
je naša Karla Ružić igrala polufinale europ-
skog prvenstva do 19 godina. Karla Ružić je 
početak svoje sportske karijere započela u 
njivičkoj „Paladi“ do uzrasta u kojem je mo-
gla igrati s dečkima, nakon čega je prešla u 
VK „Primorje“ za koje ne nastupa već tri go-
dine jer je ženska ekipa ugašena, tako da je 
igrala za druge klubove u Hrvatskoj, pono-
sno je rekao trener Dapčić.

Dan kasnije, na sam blagdan njivičke za-

Ususret Maloj Gospi

Večer uz DJ-a i Grooverse

Sportski turniri u povodu Male Gospoje

Svečana župna misa okupila mnoštvo vjernika

stilo Blaženu Djevicu Mariju. Inicijativa je 
potekla od njivičkog župnika vlč. Josipa Vi-
dasa, a mladi su se rado odazvali te župlja-
nima poklonili divan koncert. Duhovna se 
priprava nastavila molitvom trodnevnice, 
sve do nedjelje, blagdana Male Gospe.
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U NJIVICAMA SLAVLJE ZA MALU GOSPOJU
Titular župne crkve i zaštitni blagdan Njivičara, Rođenje Blažene Djevice Marije, proslavljen je višednevnim  
slavljem kako u Župi Njivice tako i u organizaciji sportskih klubova te pučkom feštom na Placi. 

Svetkovina Male Gospoje, koju Njivičari 
slave kao zaštitnicu svojega mjesta, za-
počela je 8. rujna u ranim jutarnjim sati-
ma tradicionalnim hodočašćem vjernika 
iz Sužana koji na taj dan već desetljeći-
ma pohode Njivice. Najviše se, pak, vjer-
nika okupilo na svečanoj misi u 10:30 sati 
ispred crkve Rođenja Marijina, koja se prvi 
puta kao njivička crkva posvećena tom ti-
tularu spominje u poznatoj Darovnici 
kneza Ivana VII. Frankopana 1474. godi-
ne. Uz sadašnjeg i nekadašnjeg župnika 
vlč. Josipa Vidasa i vlč. Antona Zeca, svetu 
je misu predvodio vlč. Zlatko Sudac, a sve-
čano slavlje uljepšali su svojim pjevanjem 
članovi župnog zbora te mladi članovi Fol-
klornoga društva Njivice koji su, odjeveni 
u narodne nošnje i predvođeni zvucima 
sopela, prinijeli na oltar euharistijske da-
rove: kruh, vino, pogaču i sezonsko voće. 
– Kada se u obitelji rodi dijete, čitavu širu 
obitelj ispuni veselje. Danas slavimo ro-
đenje jednog djeteta koje je obradovalo ci-

jeli svijet, Blažene Djevice Marije, Kraljice 
Mora. Djevojčice poput svih djevojčica, no 
ipak dragulja, blaženu među svim žena-
ma, one koja nam može dati ono što nitko 
ne može. S njom je došlo spasenje cijelome 
svijetu. Ovaj je blagdan osobito čašćen u 
pučkoj pobožnosti. Mariji se utječemo, pa-
damo pred njom na koljena, kao što bismo 
trebali padati pred svim ženama, majka-
ma, rekao je u svojoj nadahnutoj propovi-
jedi vlč. Sudac, moleći posebno toga dana 
za sve majke na svijetu. Prije blagoslova, 
vjernici su se uputili u procesiju mjestom, 
noseći vrijednu oltarnu palu svoje Nebe-
ske Majke te pjevajući i moleći za nebeski 
blagoslov svojega mjesta i svih župljana.

Po završetku mise ispred su crkve zatan-
cali mladi članovi njivičkoga Folklornog 
društva, uz sopce Nikolu Dapčića i Zlatka 
Jurkovića, a za sve je vjernike pripremlje-
na i mala zakuska te druženje ispred crkve.

štitnice, na teniskim terenima u Njivicama 
i Omišlju održan je i tradicionalni 17. među-
narodni Veteranski turnir u parovima „Mala 
Gospoja“ što ga godinama organizira Teni-
ski klub „Njivice“. Turnir je okupio 14 paro-
va, odnosno 28 natjecatelja iz Hrvatske, Slo-
venije i Njemačke. Natjecanje je održano u 
mješovitim parovima te muškim parovima 
u dvije skupine. U mješovitim parovima po-
bijedio je riječki par Lidija Sutlović i Željko 
Pichler koji su u finalu svladali slovenski par 
Lorenu Leonardos i Lana Masteka rezulta-
tom 6:2, 6:3. U muškim parovima skupine 
A pobijedio je slovenski par Uroš Gutnik i 
Saša Poljanšek koji su u finalu dobili također 
slovenski par Simona Pišlara i Tilena Pišla-
ra rezultatom 6:3, 6:4. U muškim parovima 
skupine B naš domaći par Mirko Vrban i Ne-
nad Čaklović pobijedio je u finalu njemački 
par Huberta Dopmeiera i Michaela Fiedle-
ra rezultatom 6:2, 7:5. Pobjednicima je  vri-
jedne nagrade, koje su osigurali njivičarski 

i malinskarski ugostitelji (restorani Vinea, 
Kod Dide, Bella Vista, Rivica i Kumovi), podi-
jelio predsjednik TK „Njivice” Mišo Rinčić, 
u prisustvu predsjednice Općinskog vijeća 
Općine Omišalj Dunje Mihelec.

Nakon zaključenja ovog broja, 14. rujna 
održano je i Otvoreno kadetsko prvenstvo 
u šahu u organizaciji Šahovskog kluba „Ki-
jac“ Njivice koje je, kao i obično, okupilo 
brojne mlade oko ove popularne kraljev-
ske igre. Pomoć u organizaciji Šahovskom 
je klubu „Kijac“ pružila i njivička udruga 
„Obitelj za mlade“, dok su tehničku podrš-
ku pružili ŠK „Goranka“ Ravna Gora i AŠK 
„Junior“ Rijeka.

Dodajmo i da su ovogodišnji organi-
zatori i pokrovitelji događanja u povo-
du Male Gospoje bili Mjesni odbor Nji-
vice, Župa Njivice, Turistička zajednica 
i Općina Omišalj te navedene sportske  
udruge. (E.J.)



KULTURA I TRADICIJA

12. LJETNA ŠKOLA GLAGOLJICE

TRADICIONALNI SUSRET ZBOROVA „ZAKANTAJMO SKUPA“

S ciljem da se stanovnike općine 
Omišalj svih dobnih skupina, no 
posebno one najmlađe, upozna s 

baštinom predaka, Društvo za poljepša-
vanje Omišlja, uz potporu Općine Omi-
šalj, 12. je put organiziralo Ljetnu školu 
glagoljice. Kako smo doznali od predsjed-
nice Društva Ines Boban Štiglić, intenziv-
no se glagoljalo u periodu od 23. do 29. 
lipnja, svakoga dana u jutarnjem i posli-
jepodnevnom terminu u Vjeronaučnoj 
dvorani Tome Lesice i na Hrvaskom, pod 

P osljednji je lipanjski vikend bio 
rezerviran za zaljubljenike u zbor-
sko pjevanje. Prikeštelom su, na 

tradicionalnoj glazbenoj večeri „Zakan-
tajmo skupa“, što ju već 14 godina organi-
zira KUD „Ive Jurjević“, zapjevala tri zbo-
ra, različita po svom glazbenom odabiru 
i načinu izvedbe. Toplu lipanjsku večer 
svojim su glasovima oplemenili pjeva-
či iz Viškova, okupljeni u mješoviti zbor 
KUD-a „Halubjan“ kojim ravna dirigenti-
ca Žaklina Majetić Mufić. Za omišaljsku 
su publiku izveli narodne pjesme Naran-
ča, Lijepo pjeva za lugom djevojka  i Leto-
vanić te skladbe Moja domovina (glazba 
i tekst Z. Tutić i R. Dujmić) i Dey-o (Pje-
sma berača banana, jamajčanska narod-
na). Uz njih, nastupio je i mješoviti zbor 
KUD-a „Lovran“ pod ravnanjem dirigen-
tice Ariane Bossi. Izveli su pjesme Sunce 

budnim okom voditeljica Škole Korneli-
je Čakarun i Dragice Vukušić. Polaznici 
škole, potpuno besplatno, ovisno o njiho-
vu znanju i složenosti pisma, mogli su se 
upoznati s uglatom, oblom i kurzivnom 
glagoljicom te, u 4. razredu, za napredne 
glagoljaše, i s čitanjem knjiga i brevijara, 
ali se i kreativno izraziti kroz staro hrvat-
sko pismo, glagoljicu. Osim samih znanja 
o pismu, polaznici su usvojili i ona o vri-
jednostima glagoljaške baštine, provjeriv-
ši znanje „na terenu“, kako u omišaljskoj 

(glazba D. Prašelj, tekst D. Gervais), Se-
renada Opatiji (glazba i tekst Z. Krkljuš), 
Tvoja zemlja (glazba A. Kabiljo, tekst D. 
Britvić)  i hrvatske narodne Ča je lipo naše 
more i Lipe ti su primorke divojke. Kao šlag 
na kraju, nastupili su domaćini, mješovi-
ti pjevački zbor KUD-a „Ive Jurjević“ pod 
vodstvom dirigentice i voditeljice zbora 
Nine Simčić i uz pratnju na klavijatura-
ma Luke Španjića. Izveli su pjesme The 
Lion Sleeps Tonight (zuluska narodna), 
Hallo Django (glazba i tekst Uli Führe), 
Vuprem oči (hrvatska narodna) i Didn’t 
My Lord Deliver Daniel (američka narod-
na duhovna). Tradicionalno, na kraju, 
službeno je druženje zaključeno zajed-
ničkom izvedbom Neka cijeli ovaj svijet 
iz mjuzikla „Jalta, Jalta“.

Za svaku su svoju izvedbu zborovi bili 

staroj gradskoj jezgri, tako i na edukativ-
nom izletu u gradu Krku posljednjega 
dana Ljetne škole. – Kao i prijašnjih go-
dina, posljednjeg dana nastave, u subotu 
29. lipnja, organiziran je edukativni izlet 
u sklopu kojeg su se polaznici upozna-
li s glagoljaškom baštinom grada Krka, 
razgledali su Katedralu i Frankopanski 
kaštel  te posjetili špilju Biserujku. S po-
sebnim zadovoljstvom ističem da je inte-
res kod stanovnika naše općine za Ljetnu 
školu glagoljice bio zadovoljavajući. Ove 
smo godine upisali čak 50 polaznika, ti-
jekom jutarnjih sati tečaju je prisustvo-
vao 41 polaznik, od kojih 1. razred njih 12,  
2. razred  pohađalo je 12 polaznika, 3. ra-
zred 11 polaznika, a tečaj za napredne gla-
goljaše pohađalo je šest polaznika. U po-
slijepodnevnim satima tečaj je pohađalo 
devet polaznika, kazala je Boban Štiglić. 
Dodajmo i da su polaznicima, po završet-
ku nastave i nakon obilaska kulturnih i 
povijesnih spomenika u gradu Krku, na 
Smitiru u Omišlju uručene diplome o 
uspješnom završetku škole. (E.J.)

nagrađeni ogromnim pljeskom omišalj-
ske publike, a koliko im je lijepo bilo kan-
tat skupa i družiti se rekla je u svojem 
pismu zahvale i voditeljica zbora iz Viš-
kova: - Cijeli je naš zbor oduševljen bo-
ravkom i sudjelovanjem na manifesta-
ciji „Zakantajmo skupa“. Zahvaljujemo 
vam na predivnom gostoprimstvu, bilo 
nam je izvanredno i nadamo se budućem 
druženju ne samo kod vas nego i kod nas 
jer nas takva prijateljska druženja uvi-
jek vesele. 

Dodajmo da se njihovo druženje nastavi-
lo još dugo nakon nastupa, uz harmoni-
ku i pjesmu za njihovu dušu, što će, za-
sigurno, ostati svima kao lijepo sjećanje 
iz Omišlja. (E.J.)
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JEDINSTVENI FESTIVAL TEATRA VIŠE OD DVA DESETLJEĆA PUNI SRCA PUBLIKE

Šest izvrsnih predstava u Omišlju i Grobniku

Nagrada publike Eniju Meštroviću - Ričardu  za „Oči u oči zGospod’nom“,  
najbolja predstava po sudu žirija „Ništa im neće bit“ kazališta Moruzgva 

F estival teatra Omišalj – Čavle festival 
je koji traje više od dva desetljeća što 
ga čini jedinstvenim i posebnim, baš 

kao i u vrijeme njegova pokretanja 2001. 
godine kada je dogovorena suradnja op-
ćina Omišalj i Čavle. Od tada pa do danas 
Grobnik i Omišalj domaćini su zajedničke 
kulturne manifestacije te na ove dvije de-
stinacije dovode poznate glumce i izvrsne 

Službeni program Festivala započeo je u 
petak, 21. lipnja u Kaštelu Grada Grob-
nika  s predstavom „Ništa im neće bit“  u 
produkciji kazališta Moruzgva. Ova sjajna 
predstava  u izvedbi Ecije Ojdanić i Frana 
Maškovića govori o prosječnoj obitelji u 
kojoj živi jedan dug brak, jedna zabrinu-
ta majka, jedan slobodouman otac i, na 
kraju dana, jedna dugogodišnja ljubav 
pred krizom. Dva dana kasnije u  Omišlju  
program festivala se nastavio predstavom 
„Pračovjek“ maestralnog glumca i reda-
telja Peđe Gvozdića. Riječ je o najdugo-
vječnijem one man showu na Broadwayu, 
temi o muško-ženskim odnosima, tekstu 
koji je preveden na 20-ak jezika u pred-
stavi koja igra u više od 50 zemalja. U uto-
rak, 25. lipnja u Domu kulture Čavle igralo 
je kazalište Planet Art s predstavom „Tko 

Festival sve ove godine ima ocjenjivač-
ki karakter. Ocjenjivački sud u sastavu: 
Višnja Višnjić Karković, Bogdana Čiča i 
Robert Zaharija birao je i ove godine naj-
bolju predstavu u cjelini. Njihovom odlu-
kom, najbolja je predstava „Ništa im neće 
bit“ u produkciji kazališta Moruzgva, dok  
su nagradu za glumačku suigru dodijeli-
li Eciji Ojdanić i Franu Maškoviću u isto-
imenoj  predstavi. – Zahvaljujem od srca 
žiriju na dvostrukom veselju. Ovo mi je 
jedna od najdražih glumačkih nagrada 
jer je žiri prepoznao važnost i ljepotu par-
tnerske suigre između Frane i mene. A 
moje producentsko srce je veselo i zahval-

predstave različitih žanrova. Suradnja dviju 
lokalnih uprava koje dijele bogatu kulturnu 
tradiciju i narodno stvaralaštvo u nekadaš-
njim frankopanskim kaštelima nastavila se 
i ovoga ljeta, od 21. do 28. lipnja kada je na 
programu bilo šest intrigantnih predstava 
i mnogo vrsnih glumaca koji su igrali na-
izmjence u prostoru drevnoga grobničkog 
Kaštela, Doma kulture Čavle i Društvenog 

doma u Omišlju (zbog vremenskih neprili-
ka) te Prikeštelom. 

S ciljem da se djeci približi kazalište te ih se 
dodatno senzibilizira za „daske koje život 
znače“, uoči festivala na koncu školske go-
dine, kako u Omišlju tako i u Čavlima igrala 
je predstava „Pustolovina u mišjoj školi“ au-
tora Geronima Stiltona u produkciji Zakon 
teatra iz Karlovca.

23. FESTIVAL TEATRA OMIŠALJ-ČAVLE

je ovdje lud“ u izvedbi Marka Torjanca i 
Natalije Đorđević. Dan kasnije u Omišlju 
je igrana predstava „Kad udari južina“ B- 
Glad produkcije. U četvrtak, 27. lipnja u 
Domu kulture Čavle gostovao je Enio Me-
štrović-Ričard s predstavom „Oči u oči 
zGospod’nom“. Radnja predstave govori 
o uzvišenom trenutku smrti, kada glav-
ni lik dolazi kod sv. Petra na suočavanje s 

Bogom, raspravljajući o svojim životnim 
grijesima. Posljednjega dana Festivala 
u Omišlju je gostovala kazališna druži-
na Lectirum, ovoga puta s predstavom 
„Sretni ljudi“. Glumili su Ksenija Pajić, 
Natalija Đorđević, Siniša Popović i Mla-
den Čutura. Valja istaknuti da je i ove 
godine programski voditelj Festivala bio  
Denis Redić.             

KAZALIŠTE MORUZGVA 
 FOTO: ANA RUBČIĆ

no zbog nagrade za najbolju predstavu,  
rekla je Ojdanić. 

Važno i glumcima najdraže priznanje do-
djeljuje upravo publika koja je svojim ocje-
nama na kraju svake predstave odlučila da 
je najbolji bio Ričard, odnosno Enijo Me-
štrović u predstavi „Oči u oči zGospod’nom“, 
a odlikovan je i priznanjem ocjenjivačkoga 
suda Festivala za iznimnu izvedbenu ener-
giju. – Fala publici na dobroj volji da podili-
mo dvi ure u veselju. Oni su jedini razlog za-
što nastupam. Najveća nagrada mi je vidit 
nasmijane ljude u otklonu od mržnje koja 
nas svakodnevno sve više okružuje, izjavio 
je Enijo Meštrović – Ričard. 

OČI U OČI ZGOSPOD’NOM 
FOTO: ANA RUBČIĆ

Zaharija: Vrijeme je da se Festival nadogradi
Dodajmo i da Festival teatra živi već 23 go-
dine zahvaljujući uspješnoj suradnji i fi-
nancijskoj potpori dviju općina i njihovih 
turističkih zajednica, ali i sufinanciranju 
Primorsko-granske županije te Ministarstva 
kulture i medija RH. Ulaz je, kao i svih ovih 
godina, bio besplatan što također predstav-
lja raritet na hrvatskoj kazališnoj sceni. – Iza 

nas su stotine predstava u sklopu ovog Festi-
vala kojeg smo zajedno pokrenuli. Nekada 
djeca, sada ljudi, poneki i sa svojom djecom, 
i dalje imaju priliku uživati u predstavama, 
smijati se, ali i zamisliti se nakon nekih 
izvedbi. Cilj Festivala je ostvaren odavno, a 
to je pružiti ljudima opuštanje, zabavu, ujed-
no i stvarati nove ljubitelje kazališta. S tako 

malo sredstava odradi se ovako dobar Festi-
val. Sve se u životu mijenja, nadograđuje, 
stoga mislim da je vrijeme da se nadogra-
di i ovaj Festival. Siguran sam da ima dobre 
temelje, a to je ponajprije publika i da će još 
dugo živjeti i puniti srca publike, zaključio 
je Robert Zaharija, jedan od osnivača Festi-
vala i član ocjenjivačkog suda. (E.J.)
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Sedmo izdanje „Omišljanske rozete“, 
jedinog festivala na kojem sudjelu-
ju isključivo ženske klape, održano 

je na prepunoj omišaljskoj Placi u pred-
večerje 4. kolovoza, kada je Omišljem od-
zvanjao mili zvuk ženskih a capella gla-
sova čak sedmero klapa: splitske Rusule, 
dvije solinske klape Salona i Tamarin, kla-
pe Stridonne iz Štrigove, Fritula iz Kopra 
te klape Kolajna iz Komina i Lađarica iz 
Siska. Klape su u natjecateljskom dijelu 
a capella otpjevale po dvije pjesme, dok 
su za vrijeme prebrojavanja glasova pu-
bliku zabavljali Mići Boduli i ženska kla-
pa Vejanke. 

Kao i prethodnih godina, nagrade inspi-

rirane omišaljskim kulturnim nasljeđem 
dodijelili su članovi stručnog žirija (na-
grada Omišljanska rozeta) i publike (na-
grada Meštar Sinoga), dok su o nagradi 
internetskog portala Otok Krk (nagrada 
Zlatna mažurana) odlučivali voditelji svih 
prijavljenih klapa. Umjetnički voditelj 
Festivala i predsjednik stručnog žirija je 
od samoga početka održavanja Festivala 
Bojan Pogrmilović, a uz njega su te veče-
ri o prestižnoj nagradi odlučivali i ostali 
glazbeni stručnjaci: Helga Dukarić-Dan-
gubić, Anita Stupac Butorac, Saša Mato-
vina i Branko Starc. Njihovom odlukom, 
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KLASIKA NA MIRINE PRIVUKLA NIKAD BROJNIJU PUBLIKU 

 „K lasika na Mirinama“, prepoznat-
ljiv program Općine Omišalj još 
od  2017. godine na arheološki 

lokalitet u uvali Sepen dovodi virtuoze 
klasične glazbe. Tako je bilo i ove godine, 
kada je 3. srpnja program otvorio mladi, 
izuzetno talentirani gitarist Zlatko Jo-
sip Grgić. Programom pod nazivom „Ve-
čer španjolske glazbe” vodio je publiku 
na glazbeno putovanje kroz Španjolsku 
i španjolske gradove, a glazbenik je kon-

KULTURA I TRADICIJA

cert posvetio sjećanju na prof. dr. Lea 
Vitoszynskog. Zlatko Josip Grgić rođen 
je 2001. godine u Zagrebu. Već od naj-
ranije dobi okružen je najboljim svjet-
skim gitaristima, a podučava ga njegov 
otac, profesor gitare. Grgić u svojim već 
mnogobrojnim internacionalnim na-
stupima stavlja naglasak na emociju, 
autentičnost i izražajnost te nastavlja 
tradiciju stare španjolske, katalonske 
škole. Grgić ima veliku čast svirati na 
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7. OMIŠLJANSKA ROZETA
TROSTRUKO SLAVLJE ZA KLAPU LAĐARICE IZ SISKA

prva nagrada Omišljanska rozeta pripa-
la je klapi Lađarice iz Siska, druga klapi 
Salona iz Solina, a treća klapi Stridonne 
iz Štrigove. Pobjednice Festivala, osim 
Omišljanske rozete, dobile su i nagradu 
publike Meštar Sinoga, ali i posebno pri-
znanje internetskog portala otok-krk.org 
Zlatna mažurana.

Dodajmo i da je Festival održan u orga-
nizaciji i pod pokroviteljstvom Općine 
Omišalj i Turističke zajednice Općine 
Omišalj, u čije je ime natjecateljice i pu-
bliku pozdravila Marijana Šunić, zamje-
nica predsjednice Općinskog vijeća. (E.J.)

POBJEDNICE OMIŠLJANSKE ROZETE

gitari koju je izradio najveći graditelj gi-
tara Antonio de Torres 1890. godine te 
je jedan od rijetkih u svijetu koji svira na 
gitari na crevnatim žicama i bez nokti-
ju. Upravo taj dugi kontakt sa žicama i 
prstima desne ruke omogućava mu kon-
takt s cijelim instrumentom. S obzirom 
na to da je instrument vraćen u origi-
nalno stanje, te je večeri publika na Mi-
rinama imala čast čuti originalan zvuk 
Torresova vremena. 

Zvijezda programa nekadašnji jugoslavenski vunderkind

Zvijezda ovogodišnjeg programa zasigur-
no je bio violinist Stefan Milenković, koji 
je 17. srpnja nastupio uz pijanisticu Nata-
liju Mladenović. Te se večeri pod zvjezda-
nim nebom u bazilici na Mirinama tražilo 
čak i stajaće mjesto više, a glazbeni je vir-
tuoz, nekadašnje violinističko „čudo od 
djeteta“, opravdao očekivanja publike i ne-
koliko se puta vraćao na bis. Na programu 
su bila djela Christiana Sindinga, Beetho-
vena, Wieniawskog, Parta i Ravela. Ovjen-
čan u Srbiji nagradama Umjetnik stoljeća i 
Najhumanija osoba, Stefan Milenković, ko-
jega je New York Times nazvao „istinskim 
virtuozom“, svirao je u nekima od najpre-
stižnijih dvorana na svijetu, kao što su Car-

negie Hall u New Yorku, Kennedy Center u 
Washingtonu, Cadogan Hall u Londonu, 
Suntori Hall u Tokiju i La Fenice u Vene-
ciji. Nastupao je s uglednim orkestrima 
poput Berlinskog simfonijskog orkestra, 
NDR Hannover, Simfonijskog orkestra dr-
žave Indianapolis, Simfonijskog orkestra 
države Utah, Komornog orkestra Orphe-
us i Helsinške filharmonije. Milenković je 
svirao za predsjednike Ronalda Reagana i 
Mihaila Gorbačova te za Papu Ivana Pavla 
II. Sa šesnaest godina imao je svoj tisući-
ti nastup, a dobitnik je brojnih prestižnih 
nagrada na međunarodnim natjecanjima. 

U utorak, 23. srpnja, na Mirinama je gosto-
vao Flavio Apro, jedan od najboljih svjet-
skih gitarista te cijenjeni međunarodni 
učitelj i priznati brazilski glazbeni istraži-
vač. Bio je učenik legendarnog Argentin-
ca Monine Tavore, od kojeg je naslijedio 
stil Tarrega-Segovia. Svoj je program po-
čeo s nekoliko stavaka Bachove barokne 
Suite u e-molu BWV 996, a nastavio kla-
sičnim djelima za gitaru španjolskih skla-
datelja Fernanda Sora, Francisca Tarrege i 
Isaaca Albeniza te dodao i nekoliko djela 
brazilskih kompozitora Francisca Migno-
na i Heitora Villa-Lobosa. Nakon što je od-
svirao predviđeni program, publika ga je 
pozvala na bis, a on ju je počastio nečim 
sasvim drugačijim, odsviravši Bohemian 

Rhapsody Freddieja Mercuryja. 

Posljednji ovogodišnji klasični koncert na 
Mirinama 31. srpnja izveli su sjajni crno-
gorski gitaristi Srđan Bulatović i Darko 
Nikčević. Srđan Bulatović, inače doktor 
izvođačkih umjetnosti u oblasti klasič-
ne gitare, i Darko Nikčević, flamenco gi-
tarist i magistar audio tehnologije, stekli 
su međunarodni ugled zbog svoje izvan-
redne virtuoznosti i uzbudljivih nastupa.  
Zajedno nastupaju već 30 godina i u tom 
su periodu prošli gotovo čitav svijet. Nji-
hova djela različita su u pogledu karakte-
ra, stila, tehnike, ritma i tempa, a dijele nit 
crnogorske tradicionalne muzike, filmske 
muzike, world muzike i suvremene muzi-
ke. Objavili su deset albuma, a Crna Gora 
im je 2021. godine dodijelila Trinaestojul-
sku nagradu, jedno od najvećih državnih 
priznanja koje se dodjeljuje u čast Dana 
državnosti Crne Gore. Oduševljena pu-
blika s Mirina, kojoj se svidio spoj Medi-
terana i orijentalnog misticizma, pozvala 
ih je na bis i nagradila velikim pljeskom 
iza svake skladbe.

Dodajmo i da koncerte „Klasike na Miri-
nama“ godinama financijski podupire i 
Primorsko-goranska županija, a ulaz je 
na sve oduvijek besplatan. (E.J.)

FESTIVAL BOSNIMIRU LIČANINU LIKOTI U ČAST
Pokojni Bosnimir Ličanin Likota, legen-
da riječkoga glumišta i osnivač Otvore-
ne scene Belveder, Otvorenog kazališta 
Omišalj, ali i Akademskog pozorišta u 
Beogradu i Studentskog kazališta u Ba-
njoj Luci ove je godine dobio svoj festi-
val – Likota fest. Naime, njemu u čast, na 
inicijativu Banjolučkog studentskog po-
zorišta od 25. do 28. srpnja u svim grado-
vima u kojima je živio i djelovao, dakle u 
Banjoj Luci, Beogradu, Rijeci i Omišlju, 
održane su kazališne predstave Banjo-
lučkog studentskog pozorišta. U Omi-

šlju su, Prikeštelom, 27. srpnja gostovali 
„Milka i Neđo“. Režiju za predstavu pot-
pisuje Aleksandar Pejaković, a glume 
Radenka Ševo i Željko Kasap. Glumica 
Radenka Ševo navela je da su crtice iz ži-
vota Milke i Neđe naša svakodnevica i da 
je za uspjeh ove predstave zaslužna au-
tentičnost i to što se u njoj svatko može 
prepoznati. Omišaljska je publika uživa-
la u predstavi i na taj se način još jednom 
prisjetila pokojnog sumještanina, veli-
kog glumca Bosnimira Ličanina Likote. 
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TRI GALERIJSKA PROSTORA I MNOŠTVO UMJETNIČKIH IZLOŽBI
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Na čak tri lokacije u Omišlju: u galeriji „Lapidarij“, u galeriji „Loža“ te u ponovno prenamijenjenom galerijskom prostoru „Vijeć-
nica“ ovoga su ljeta održane brojne umjetničke izložbe, što domaćih, omišaljskih umjetnika, što likovnih umjetnika Hrvatske. 

I to je Omišalj…
Toplina i zahvalnost kroz slike djetinjstva

Pejzaž sjećanja

Žantonić na treću

Lijepa strana života kroz nit vodilju

U organizaciji Društva za poljepšavanje 
Omišlja, početkom srpnja u omišaljskoj 
su „Vijećnici“ izložene umjetničke foto-
grafije Milana Prosa, pomorca i strastve-
nog fotografa, koje tematiziraju Omišalj 
i prikazuju njegove skrivene kutke i ne-

Istoga je dana u galeriji „Lapidarij“ otvo-
rena još jedna izložba koja evocira lijepu 
stranu života – sjećanje na djetinjstvo, bez-
brižni period života kojeg se najčešće pri-
sjećamo s nostalgijom, ali i sjetom. Iva-
na Barišić Tomšić akademska je slikarica 
iz Bjelovara koja je svoju trinaestu samo-
stalnu izložbu pokazala upravo Omišlja-

Ovo dugo, vruće ljeto u Knjižnici „Vid Omi-
šljanin“, bilo je vrlo aktivno. Kroz srpanj i 
kolovoz, osim uobičajene djelatnosti po-
sudbe, u Knjižnici su se odvijale razne ak-
tivnosti namijenjene djeci, mladima i 
odraslima. 

Neki su se programi već ustalili. Tako se 
naša Pssst...priča! održava i ljeti samo u 
drugom terminu, prilagođenom ljetnim 
vrućinama. Našem drugom stalnom pro-
gramu, Pas u knjižnici, za  predškolski i 
mlađi osnovnoškolski uzrast, ovo je drugo 
ljetno izdanje. 

Ljetna video radionica, namijenjena djeci 
od 10 do 14 godina, održana je od 8. do 12. 
srpnja. Radionicu je pohađalo 10 polazni-
ka koji su vrijedno radili i na kraju kreirali 
kratkometražni dokumentarni film „Ze-
mlja, voda, zrak”. Kroz petodnevnu radio-
nicu polaznici su osmislili temu, napravili 
scenarij te stekli vještine upravljanja kame-

Galerija „Loža“ ugostila je djela još jedne 
mlade akademske umjetnice, Riječanke 
Ive Starac. Tijekom kolovoza mogla se ra-
zgledati njezina prva samostalna izložba, 

Briga o naslijeđu poslanje je Društva za 
poljepšavanje Omišlja, koje svako ljeto u 
Omišlju obogati značajnim izložbama. U 
protekle dvije godine Društvo je prezenti-
ralo umjetnički opus Ivana Kumbatovića 
Žantonića kroz izložbu slika i skulptura 
u „Lapidariju“. Podsjetimo, za života je 
ovaj svestrani i nenametljivi Omišljanin, 
inače scenograf, dekorater, kipar, slikar, 
pjevač i glumac u javnosti bio izuzetno 
oprezan u dijeljenju svoje osobne, emo-
tivne strane kojoj je pripadalo i njegovo 
umjetničko stvaranje. Tek nakon njegove 
smrti javnosti je predstavljen njegov ve-
lik i raznorodan stvaralački opus. – Ove 
smo godine odlučili predstaviti dio au-
torova opusa koji se specifično bavi ba-
štinskim temama i motivima Omišlja. 

obične vizure. – Omišalj Omišljanima, 
Omišljani Omišlju, Omišljani Omišljani-
ma i Omišalj Omišlju. Sve su to varijacije 
kojima se u izložbenoj djelatnosti kroz go-
dine bavi Društvo za poljepšavanje Omi-
šlja. Ove godine predstavljamo fotografa 
Milana Prosa, kako on sam za sebe voli 
reći, ne rodom ali srcem iz Omišlja, koji 
je ljubav spram grada i kraja sublimirao 
strašću prema fotografiji. Gledajući nje-
gov fotografski opus I to je Omišalj, mo-
rate se zaljubiti u Omišalj, ili, pak, voleći 
ga i poznavajući ga, otkriti još ponešto da 
bi ga poznavali i voljeli još i više, kazao je 

nima, predstavivši se recentnim ciklusom 
crteža i slika unutar kojega bilježi nepo-
sredne trenutke odrastanja vlastite dje-
ce. Klinci su izmamili osmijehe na licima 
posjetitelja i podsjetili ih na vlastito odra-
stanje i bezbrižnost, slobodu, iskrenost. 
– Umjetnica bilježi proces odrastanja, in-
terpretirajući pritom cijeli spektar emo-
cija, stanja, raspoloženja i događaja. Po-
sebni interes iskazuje za onaj prijelomni 
trenutak kada dijete postaje odrastao čo-
vjek, rekla je kustosica Sonja Švec Španjol 
i pojasnila: – Dinamičnim potezima kista 
Ivana Barišić Tomšić pastozno nanosi jar-
ke boje na površinu platna te uz mnoštvo 
detalja oblikuje živopisne, atmosferične 
i zorne crtice iz života. U fokusu su uvi-

rom, snimanja kratkog filmskog uratka i 
montaže u programu za nelinearnu monta-
žu. Vodili su ih Valentina Botica i Borko No-
vitović - članovi udruge Filmaktiv iz Rijeke.

nazvana Pejzaž sjećanja, kojom je pred-
stavila deset slika različitih formata izve-
denih u tehnici akrila na platnu te kom-
biniranoj tehnici. Radovi su nastali u 
ovoj godini te su premijerno predstavlje-
ni upravo Omišljanima i njihovim gosti-
ma. Izložbu je otvorila viša kustosica So-
nja Švec Španjol, istaknuvši da umjetnica 
unutar ciklusa obrađuje više tema: temu 
prolaznosti, temu promjenjivosti okoline, 
temu tragova čovječanstva kroz vrijeme, 
što čini oblikujući univerzalan krajolik 
koji nam se na prvu čini vrlo bliskim i po-

Zahvaljujući suradnji Društva za poljep-
šavanje Omišlja, obitelji Dujmović i Opći-
ne Omišalj javnosti prezentiramo po prvi 
puta unikatan slikarski pogled na svijet 
Ivana Kumbatovića Žantonića, naglasila je 
prilikom otvorenja izložbe 25. srpnja u „Vi-
jećnici“ predsjednica Društva Ines Boban 
Štiglić. – Ovaj opus definiran je baštinom 
Omišlja, narodnim običajima, svetkovi-
nama i nošnjama. Iako stilski na neobič-
no definiranoj granici između svojevrsna 
magičnog realizma, fikcije i dokumenta-
rističke deskripcije figurativnim surealiz-
mom, životnim iskustvom i sklonostima, 
umjetnik nam je memorijski sačuvao na-
rodne običaje i bitne trenutke zajednice. 
Narodna nošnja, tradicionalna arhitektu-
ra, krajobraz Omišlja kulminira prizori-
ma vezanima za crkvene, odnosno vjerske 
svetkovine, pojasnio je povjesničar umjet-
nosti i autor postava Theodor de Canzia-
ni, nabrajajući motive koje je iskusnim 
umjetničkim okom Žantonić prenio na 
platno: Duhovski utorek, zavjetni blagdan 
Omišljana, tijelovsku procesiju, Koledvu i 
naravno, Stomorinu te tenec na Rokovu. 

Tijekom srpnja u galeriji „Loža“ mogla se 
razgledati izložba mlade umjetnice Ne-
vene Živić, pod nazivom Slijedi svoju nit. 
Njezin je rad prilikom otvorenja, 7. srpnja, 
okupljenima prezentirala viša kustosica 
Sonja Švec Španjol, kazavši: – Živimo u 
vrlo izazovnim vremenima i unatoč kon-
tinuiranom znanstvenom i tehnološ-
kom napretku i dalje svjedočimo velikim 
svjetskim problemima. Opterećena bre-
menom vremena, umjetnost često kana-
lizira i komunicira svjetske i osobne tra-
gedije. Utopljeni u crnilo i zaslijepljeni 
mnoštvom negativnih informacija, vrlo 
često ne percipiramo sve ono što je lije-

prilikom otvorenja kustos izložbe i autor 
kataloga Theodor de Canziani. U ime Op-
ćine Omišalj izložbu je otvorila pročelni-
ca Upravnog odjela Maja Mahulja koja je 
iskazala zadovoljstvo ponovnom prena-
mjenom prostora Općinske vijećnice, u 
kojoj se inače donose najvažnije odluke 
za općinu Omišalj, u izložbeni prostor. – 
Izuzetno mi je drago, kao Omišljanki koja 
je cijeli svoj život provela ovdje, da iznova 
otkrivam, uz pomoć Društva za poljepša-
vanje, nove ljude koji su Omišljani srcem. 
Takvi su nam ljudi uvijek dobrodošli i na-
dam se da ih ima još, kazala je Mahulja.

jek djeca, bilo u igri, druženju, razgovo-
ru ili zaokupljena vlastitim mislima. Ci-
klusom dominiraju idilični prizori djece 
u prirodi koja se bezbrižno druže, igraju i 
odrastaju u sigurnom okruženju, daleko 
od užurbane gradske vreve, zaključila je. 
– Svi smo jednom bili klinci i sigurno su 
nam ta sjećanja ostala negdje u pozadi-
ni, a ova će izložba zasigurno doprinijeti 
tomu da se i probude. Želim vam da, kao 
i naša autorica, pratite i bilježite odrasta-
nja svoje djece jer ona jako brzo odrasta-
ju. Uživajte u svakom trenutku s njima, 
poručila je pročelnica Maja Mahulja koja 
je, u ime Općine Omišalj, otvorila izložbu 
što se mogla razgledati do konca srpnja. 

znatim, no ne i u potpunosti dokučivim. 
– Kolektivno sjećanje predstavlja besko-
načno vrelo inspiracije unutar kojega Iva 
Starac traga za vlastitim izrazom prostora, 
vremena, arhetipske i memorijske sim-
bolike. Umjetnica intuitivno apstrahira 
i oblikuje pejzaže vođena vlastitim misli-
ma i osjećajima te vješto balansira izme-
đu slučajnog i namjernog u stvaralačkom 
procesu, pojasnila je umjetnička voditelji-
ca izložbe koja se mogla razgledati do 27. 
kolovoza, a koju je u ime Općine Omišalj 
službeno otvorila predsjednica Općinskog 
vijeća Dunja Mihelec. (E.J.)

– Skicozno, impresionističkom paletom i 
dinamičkom kompozicijom, slikar s jedne 
strane točno slikarski pripovijeda nepro-
cjenjivu baštinu Omišljanki i Omišljana, 
a s druge strane oslikava karakterne du-
hovne elemente svakodnevlja i blagdana 
koji nam na njegovim slikama ostaju za 
sva vremena, rekao je de Canziani, pohva-
livši krasnu inicijativu obitelji Dujmović 
da kuća Ivana Kumbatovića Žantonića i 
umjetnička zbirka postanu spomen-kuća 
i galerija otvorena za javnost i tako daju još 
jednu vrijednost Omišlju. Izložbu je otvo-
rila načelnica Mirela Ahmetović, zahva-
livši se, prvenstveno, aktivnom, agilnom i 
upornom Društvu za poljepšanje Omišlja 
te Nikoli Dujmoviću koji je dobio u nasljed-
stvo upravljanje tim silnim i važnim djeli-
ma i koji je omogućio da budu prezentira-
na Omišlju i Omišljanima. – Najvažnije je 
probuditi i očuvati svijest o tome koliko je 
Omišalj zapravo bogat, što vjerojatno ni 
sami ne znamo jer sam sigurna da postoje 
još brojni tihi i samozatajni talenti u na-
šem mjestu čijim ćemo djelima tek svje-
dočiti, poručila je Ahmetović. 

po i plemenito. Možda zato što je dobro 
uvijek tiše; no ono istovremeno čini život 
vrijednim življenja. Upravo zato smo tije-
kom srpnja u Omišlju ugostili dvije izvr-
sne izložbe koje ukazuju na lijepu stranu 
života. Umjetnica Nevena Živić gradi li-
kovne zapise pulsirajućih boja i izvezenih 
misaonih bilješki. Nit vodilja u oblikova-
nju pojedinog rada jest spontano, iskreno 
i krajnje intuitivno izraziti trenutak, osje-
ćaj ili sjećanje, odnosno sve one naizgled 
male stvari koje u konačnici čine našu srž. 
Slike na granici apstrakcije i figuracije, 
definirane su bojama i oblicima koji su 
nam bliski te ne opterećuju već prizivaju 

toplinu, zahvalnost i suosjećajnost tj. one 
plemenite vrijednosti koje je dinamika su-
vremenog svijeta i nametnutih priorite-
ta potisnula duboko u pozadinu. Na povr-
šini koloristične kompozicije umjetnica 
ručnim vezom oblikuje reljefni crtež. Nit 

protkiva platno i tako postaje njegovim in-
tegralnim dijelom. Ona simbolizira snagu, 
povezanost i neraskidive veze. Ona je iskaz 
onoga iskonskog što nas definira kao poje-
dince, ali i povezuje kao ljudska bića. Nazivi 
radova naglašeno su asocijativnog karakte-

ra te potiču na maštanje, sanjarenje i prisje-
ćanje na neka druga vremena, povremeno 
inicirajući određena stanja i emocije, za-
ključila je Švec Španjol, voditeljica umjet-
ničkog programa i kustosica izložbe koja 
se u „Loži“ mogla pogledati do 21. srpnja.

LJETO U KNJIŽNICI

Radionica dramskih igara MAŠ(ta)
SVAŠ(ta)  održana je od 22. do 26. srpnja. 
To je impresivno-ekspresivni ciklus realizi-
ran u  dvije radionice. Na radionici Mašta u 
meni! koja je bila namijenjena djeci od 4 do 
7 godina polaznici su probudili svoje uspa-
vane stanice za kreativnost. Inspiraciju su 
tražili u sebi, svojim osjećajima i željama. 
Istraživali su što se to nalazi u njima, a da to 

nisu ranije negdje vidjeli ili čuli i to su pre-
nošenjem na pokret, riječ i zvuk pokazali 
ostalima. Druga radionica Svašta oko mene! 
za djecu od 7 do 10 godina zamišljena je na 
obrnutom principu. Kreće se iz vanjskog 
impulsa. Polaznici su u promatranju onog 
što ih okružuje pronalazili nove ideje, izmi-
šljali nove priče, smišljali na koji se način 
sve može neki uporabni predmet iskori-
stiti, a da tome inače ne služi. Dobro su  se 
zabavili, puno toga naučili i jako se lijepo 
kreativno družili. Radionice je vodio dram-
ski pedagog Juraj Šantorić.



   GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ      3332       GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 

KULTURA I TRADICIJA

   GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ      33

Budi moj lik, radionica kreativnog pisanja, 
održana je od 26. do 30. kolovoza. Namije-
njena mladima i odraslima, na jednosta-
van način uvela je polaznike u pisanje kre-
iranjem likova i njihovim oživljavanjem u 
pričama. S pomoću odabranih vježbi na-
stali su novi likovi sa svojim osobitostima, 
posebnostima i međusobnim odnosima. 
Na radionicu su se mogli prijaviti oni koji 
već pišu, ali i oni koji su se tek željeli oku-
šati u pisanju. - Pisanju smo pristupili s 
lakoćom, preko vlastitih tekstova. Najpri-
je smo pisali priče, a potom o njima raz-
govarali te tako jednim drukčijim putem 
spoznavali bit kratke priče, njezinu for-
mu, strukturu, likove i sve ono što jedan 

kratki tekst čini dobrim i sebi dovoljnim, 
istaknula je voditeljica Karmela Špoljarić, 
književnica koja je pokrenula  prvu dopi-
snu radionicu kreativnog pisanja Kako po-
četi te radionicu bajki za odrasle Bajkanje. 

U rujnu započinje Pssst...priča! po usta-
ljenom rasporedu: svakog utorka u 18,30 
sati, Pas u knjižnici svakog drugog četvrtka 
u mjesecu u 18,00 sati te susreti Čitatelj-
skog kluba koji se održavaju jednom mje-
sečno. Najavljujemo i zatvaranje knjižnice 
na tri tjedna kroz rujan i listopad zbog re-
vizije koja se obavlja svakih pet godina, a 
kako bi se utvrdilo stvarno stanje fonda. O 
točnom terminu zatvaranja bit ćete obavi-

ješteni, a posuđenoj građi bit će produžen 
rok posudbe za vrijeme trajanja revizije pa 
nema bojazni od neželjenih zakasnina.

OTVORENA IZLOŽBA KOJA SLAVI PROŠLOST NJIVICA

Vrijedna izložba koja tematizira život 
i običaje Njivičara u prošlosti mogla se 
razgledati od 11. kolovoza do 9. rujna u 
prostoriji iznad Turističke zajednice na 
njivičkoj Placi. Najzaslužniji za njezino 
otvaranje i postav su marljivi članovi Fol-
klornog društva Njivice, od kojih se ne-
kolicina istaknula kako u samoj pripremi 
izložbe, tako i u prikupljanju povijesnih 
artefakata iz života Njivičara koje su mno-
gi nesebično ustupili. – Svaka fotografija 
i svaki predmet prikazuju dio bogate po-
vijesti mjesta, pružajući uvid u život i rad 
ljudi, otočana, odnosno žitelja ovoga dije-
la otoka Krka. Izložene fotografije bilježe 
nezaboravne trenutke, običaje i lica koja 
su oblikovala ovu malu otočnu zajednicu, 
dok nas predmeti vraćaju u prošlost, pri-
kazujući kako su naši preci živjeli, radili i 
stvarali, poručili su članovi FD Njivice pri-
likom otvorenja izložbe. 

I doista – u relativno malom prostoru sku-
pilo se pozamašno njivičko blago: od na-
rodnih nošnji i starih fotografija koledve, 
kao i vizura Njivica, mjesta koje se unazad 
nekoliko desetljeća pozamašno promije-
nilo, do svakodnevnih uporabnih pred-
meta u kućanstvu, predmeta posvećenih 
vjeri i životu na otoku te gospodarstvu. 
– Zahvaljujemo mještanima koji su nese-
bično ustupili izložene predmete čuvane 
u svojim konobama i domovima te svima 
onima koji su svojim trudom i predanošću 

omogućili da ova izložba postane stvar-
nost. Vaša posvećenost i marljivost pomo-
gli su da se očuvaju uspomene na događa-
je, ljude i trenutke koji su definirali Njivice 
kroz prošlost, istaknuli su predstavnici 
Folklornog društva Njivice.

Predstavljeno drugo izdanje  
knjige „Folklor Njivica na otoku 
Krku“ Koraljke Vahtar-Jurković

A prigodom svečanog otvorenja izložbe 
„Kroz prošlost Njivica“, kojeg su uljepša-
li i mladi njivički tancuri i tancurice, uz 
iskusne sopce Zlatka Jurkovića i Nikolu 
Dapčića, predstavljeno je i drugo, izmi-
jenjeno i dopunjeno izdanje knjige izv. 
prof. dr. sc. Koraljke Vahtar – Jurković 
„Folklor Njivica na otoku Krku“ koja je 
prvi puta predstavljena javnosti o desetoj 
obljetnici djelovanja njivičkoga Folklor-
nog društva 2017. godine. Podsjetimo, 
knjiga je podijeljena u tri cjeline: prva 
predstavlja njivički folklor, nošnju, sop-
nju, tanac i kanat, druga govori o osnut-
ku i radu Folklornog društva tijekom 
prvih deset godina, a treća o najznačajni-
jem narodnom običaju u Njivicama, kole-
janima. – Nakon što je prvo izdanje brzo 
razdijeljeno, ukazala se potreba za odre-
đenim manjim ispravcima i dopunama 
na koje su me upozorili domaći stariji sta-
novnici pa su oni ugrađeni u ovo drugo 
izdanje. Ovom prilikom želim im od srca 

zahvaliti na svakoj dobronamjernoj suge-
stiji koja je pridonijela kvaliteti zapisa o 
njivičkim običajima i folkloru, istaknula 
je autorica te dodala: – U želji da ovi zapi-
si mladima budu poticaj i vodič u očuva-
nju narodne baštine, knjigu sam posve-
tila svojim unucima te svim tadašnjim i 
budućim njivičarskim unucima. Naš prvi 
meštar Ivan Pavačić Jecalićev znao je reći 
i napisati „Da se nikad ne pozabi…“. Stoga 
me posebno veseli da je upravo ta glav-
na namjena ove knjige i svih nastojanja 
Folklornog društva zaživjela ove godine 
u našoj mladoj folklornoj grupi koja nas 
je već predstavljala na ovogodišnjem Fe-
stivalu folklora otoka Krka. 

A kako bi mladi njivički naraštaji ustra-
jali i bili još bolju u njegovanju i čuvanju 
svoje baštine, autorica Vahtar – Jurković 
podijelila im je prve primjerke novog iz-
danja knjige, čestitavši i njima, ali i njiho-
vim roditeljima te, posebice, voditeljima i 
učiteljima mlade folklorne grupe. 

Dodajmo da je drugo, izmijenjeno i do-
punjeno izdanje tiskano 2020. godine uz 
financijsku potporu Primorsko-goranske 
županije, no, zbog razdoblja pandemije 
koje je uslijedilo, predstavljanje knjige 
je odgođeno za neku bolju priliku koja 
je, pokazalo se, bila upravo ovogodišnja 
izložba koja slavi njivičku baštinu i po-
vijest. (E.J.)

SPORT

Sudjelovati na Svjetskom  
prvenstvu velik je uspjeh.  
Kakav je osjećaj biti dijelom 
jednog tako velikog natjecanja?
Ovo mi je bilo najveće natjecanje do sada, 
više od 200 natjecatelja iz 50-ak zemalja. 
Toliko različitih ljudi i kultura, pristupa 
treningu i natjecanju, ogromna logistika, 
preplavljenost informacijama i dojmovi-
ma… Vrlo je izazovno. Trenirate dugo, a 
sve se sažme u nekoliko minuta nastupa. 
Za mene je prvenstvo bilo vrlo iscrpljuju-
će mentalno, tjelesno i emotivno, ali to 
iskustvo je neprocjenjivo. Dobio sam pri-
liku susresti neka velika imena ronjenja 
na dah, ali i suočiti se sa samim sobom. 

Ponekad nastupam u seniorskoj kategoriji, 
a ponekad u kategoriji mastera (50+), ovi-
sno o profilu i organizaciji natjecanja. Uz 
bazenska lokalna i regionalna natjecanja, 
nastupao sam i na državnim prvenstvi-
ma 2023. i 2024. godine. Prošle godine 
osvojio sam 3. mjesto u seniorskoj kon-
kurenciji, za što sam dobio i nagradu Op-
ćine Omišalj. Te iste godine pozvan sam 
u državnu reprezentaciju za 13. svjetsko 
bazensko prvenstvo CMAS-a (Svjetska fe-
deracija podvodnih sportova) u Kuvajtu, 
no nisam mogao otići iz privatnih razloga. 
Ove godine sam na Državnom prvenstvu 
bio prvi, a nakon toga je u srpnju uslijedio 
nastup na 14. svjetskom bazenskom pr-
venstvu u Beogradu u master kategoriji. U 
disciplini bez peraja osvojio sam 5. mjesto, 
u disciplini brzinskog prerona 2x50m ta-
kođer 5. mjesto i u disciplini s perajama 7. 
mjesto. U moru se puno manje natječem 
jer je logistički vrlo zahtjevno organizira-
ti trening i sezona je kratka. Da biste bili 

RAZGOVOR

Branko Antolič, naš sumještanin, član je Ronilačkog kluba „Ocean“ iz Rijeke. Već se je 
dvije godine zaredom svojim rezultatima kvalificirao na Svjetsko prvenstvo u ronjenju 
na dah. Ove godine Svjetsko prvenstvo održano je u Beogradu od 4. do 10. srpnja, a su-
djelovalo je 220 sportaša iz 55 zemalja. U kategoriji master M1 (50-59 godina) osvojio 
je dva 5. mjesta u disciplinama DNF (dynamic no fin, dinamika bez peraja) i 2x50m br-
zinskom ronjenju, rezultatima od 140,5m i vremenom od 1:16:56min, kao i jedno 7. mje-
sto u disciplini DYN (dinamika s monoperajom ili s dvije peraje), rezultatom od 167m.  

BRANKO ANTOLIČ, DRŽAVNI PRVAK U RONJENJU NA DAH:
LJUDSKE GRANICE DIKTIRAJU NAŠA UVJERENJA

ozbiljan dubinski ronilac morate putovati 
na topla mora u razna doba godine i tamo 
provoditi određeno vrijeme. Za sada na-
stojim što više uživati u Jadranu, dok se 
u dubini smrzavam i borim sa strujama i 
termoklinama. 

POMICANJE VLASTITIH  
GRANICA

Ronjenje na dah - kakav je to 
točno sport, što obuhvaća?
Roni se u dubinu ili u daljinu, jednim 
udahom. Za razliku od ronjenja s bo-
cama, u ronjenju na dah nema opreme 
koja može zatajiti, dekompresijske bole-
sti, pogrešnog čitanja ronilačkih tablica i 
sl. Jedino pravilo kojeg se treba pridrža-
vati baš u svakoj situaciji jest da nikada 
ne ronite sami. Što se dubine tiče, razli-
ka je u tome koristite li par peraja ili mo-
nofin, idete li bez peraja, vučete li se po 
užetu i koristite li neko pomagalo pri za-
ronu ili izronu. U bazenu je podjela jed-
nostavnija: ronite bez peraja, s dvije pe-
raje ili monofinom. Dodatne discipline 
su statika i brzinski preroni, jedine u koji-
ma se mjeri vrijeme. Kategorije su juniori 
(do 18 godina), seniori (18-49 god.) i ma-
steri (50+), s time da oni mogu odabra-
ti natjecati se i u seniorskoj konkurenciji.  

Koliko ste dugo već u tome?
Mnogi koji žive uz more na neki su način 
u ronjenju oduvijek, pa tako i ja. To kre-
ne s vađenjem školjaka, dječjim natje-
canjima u tome tko će dulje držati dah 
ili dublje zaroniti s kamenom ili bez nje-
ga. Bavio sam se raznim sportovima, no 
oduvijek sam osjećao kako me ronjenje 
na dah brže od ijedne druge aktivnosti do-
vodi do mojih trenutnih mentalnih ili tje-

lesnih granica koje želim pomicati. Velik 
dio života rekreativno sam se bavio ronje-
njem s bocama ili na dah, no pandemi-
ja COVID-a bila je prekretnica. U posve-
mašnjem ograničenju kretanja, bazen 
je bio dostupan samo sportašima i tako 
sam odlučio pridružiti se Ronilačkom klu-
bu „Ocean“ u Rijeci. U klubu postoji ogro-
mno znanje i iskustvo jer ga vode višestru-
ki svjetski prvaci i rekorderi, a uvjeti na 
Kantridi su idealni. Počeo sam iznimno 
uživati u treninzima i tako je sve krenulo. 

Kako izgledaju treninzi?
Treninzi uključuju snagu, tehniku, pove-
ćanje opće gibljivosti opće gibljivosti i po-
sebno kukova, prsnog i ramenog dijela i 
dijafragme, meditaciju. Vrlo su zahtjevni 
jer iziskuju promjenu uobičajenog nači-
na funkcioniranja tijela i uma. Potrebno 
je tijelo naviknuti na rad u anaerobnom 
režimu i hipoksiji, uz istovremeno o(t)pu-
štanje uma u situaciji koju percipiramo 
kao stresnu, dok se ne dogodi promjena. 
U tome treba tražiti taj trenutak pomica-
nja granica. Tako uvidite da puno toga što 
ste do tada smatrali zadanim nije tako i 
da je stalno potrebno mijenjati uvjerenja 
i ograničenja koja si namećemo. Primje-
rice, u posebno dugim zaronima obično 
postoji jedan vremenski dio kojeg se aktiv-
no ne sjećam, ali moje tijelo i svijest zna-
ju točno što im je činiti. To su iznimno za-
nimljivi događaji u kojima umire potreba 
za kontrolom. 

Koje ste uspjehe do  
sada postigli?
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SPORT

SPORT U KOJEM NEMA  
RAZLIKE MEĐU SPOLOVIMA, 
ALI NI DOBNOG OGRANIČENJA 
Jesu li pripreme za natjecanja 
jako zahtjevne?

Pripreme za natjecanje su redovni dio tre-
ninga, jedino što pred kraj radimo više-
struke duže zarone, a nakon toga slijedi 
kraće razdoblje odmora netom prije na-
tjecanja. Sam proces treninga i pripreme 
je dugotrajan i skup. Uključuje rad s trene-
rom, suplementaciju, tapering, a o opremi 
i troškovima sudjelovanja na velikom na-
tjecanju da i ne govorim. Kvalitetna natje-
cateljska oprema vrlo je skupa, a onda su 
tu još troškovi kotizacije, prijevoza i smje-
štaja. Ronjenje na dah je mali sport i za 
nas se eventualno čuje samo kad netko 
obori pokoji svjetski rekord. Ono što jav-
nost ne zna jest da je Hrvatska u punom 

Mnogi slučajni prolaznici zapitali su se 
što se je ovog ljeta događalo na jogu u 
Omišlju. Boćarska liga! Događanja u spo-
men-parku u Omišlju započela su već u 
lipnju, a nastavila se kroz srpanj i kolovoz. 

Ljetna liga u boćanju igrala se je tijekom 

Teniski klub „Njivice“ nastavlja lijepu tradi-
ciju populariziranja „bijelog sporta“ među 
djecom i mladima, organiziranjem Ljetne 
škole tenisa koja je, kako smo čuli, svake go-
dine sve traženija. Od 15. do 26. srpnja na 
terenima u naselju Kijac tenis je učilo čak 
32 djece i mladeži, pod vodstvom iskusnog 
tenisača, trenera Davora Ljevakovića – Levi-
ja. Školu tenisa financijski podupiru Općina 
Omišalj i njivički Teniski klub te sami natje-
catelji koji plaćaju učešće od 40 eura, a koliki 
je interes govori i podatak da su mnogu dje-

SPORT

TENISKI KLUB „NJIVICE“

smislu ronilačka velesila te imamo jednu 
od najtrofejnijih reprezentacija u povije-
sti. Apsurdno je što najbolji ronioci na dah 
ne mogu živjeti od ovog sporta, već mora-
ju držati radionice, tečajeve, biti treneri… 
No, potpuno mi je jasno da je puno zabav-
nije gledati ljude kako se igraju loptom od 
gledanja „manijaka“ koji se dobrovoljno 
odriču disanja. Većini ljudi je to previše. 

Kakva je konkurencija u Vašoj 
kategoriji?

Hvala na ovome pitanju jer dotiče ono 
meni najdraže u ronjenju na dah. Prvo, u 
ovome sportu razlike među spolovima 
praktički na postoje. Žene svojim rezulta-
tima dostižu muškarce i nekakva percipi-
rana nadmoć ne postoji. Drugo, ronjenjem 
na dah bave se svi! Na svjetskom prven-
stvu vidio sam natjecatelje od 15 godina 
starosti do preko 80. Što se moje katego-

rije tiče, stvari se pomiču kvantnim skoko-
vima i brže nego u ostalim kategorijama. 
Primjera radi, moj ovogodišnji rezultat u 
kategoriji bez peraja prošle godine u Ku-
vajtu donio bi mi medalju, dok je ove godi-
ne to bilo dovoljno tek za 5. mjesto. Star-
ci su prolupali! :) Nekada se smatralo da 
čovjek ne može zaroniti na dah dublje od 
50m bez opasnosti po život; onda je 100m 
postala granica smrti; a danas ljudi rone 
preko 130m bez pomagala ili debelo pre-
ko 200m s pomagalom. 

Kakvi su planovi za iduća  
natjecanja?
Uskoro se iz mora vraćam u bazen i kre-
ćem s pripremama. Ujesen slijedi neko-
liko natjecanja u susjednim zemljama, 
u ožujku kvalifikacijsko državno prven-
stvo Hrvatske i nakon toga iduće svjetsko 
prvenstvo. Još ne znam gdje će biti, ali  
unaprijed se veselim. 

lipnja i srpnja. Organizatori su, kao i svih 
dosadašnjih turnira u boćanju, bili Udru-
ga veterana domovinskog rata Krk - po-
družnica Omišalj te Boćari Omišalj. U 
ligi je sudjelovalo devet ekipa s područja 
općine Omišalj, a sve su boćarske partije 
igrane vikendima. 

cu nažalost morali odbiti. Formirane su tri 
grupe, najmlađi početnici, stariji početnici 
i ponavljači, koji su trenirali ukupno 10 sati. 
Po završetku obuke, organizirana je i prigod-
na svečanost na kojoj su polaznicima škole 
predane diplome o pohađanju škole tenisa i 
prigodne majice s logom TK „Njivice“. U ime 
Općine Omišalj svima je čestitao Josip Đur-
đević, predsjednik Odbora za kulturu, sport 
i društvene djelatnosti, pohvalivši njihovu 
sportsku aktivnost i odabir zdravog načina 
provođenja slobodnog vremena. 

Naposljetku, poredak je bio sljedeći: prvo 
mjesto zauzeli su Ive Grego i Miko Grego, 
pobijedivši u završnici Zorana Đunđeka i 
Tončeka Ilijića, dok su treći bili Zlatan Bi-
kić i Filip Ilijić. Svečana dodjela priznanja 
održana je nakon završnice turnira u po-
vodu Stomorine. 

Ljetna liga u boćanju

Škola tenisa za djecu i mlade u Njivicama

Životne vrijednosti i vještine na ovogodišnjem Priprema Pozor Sad kampu
Ovogodišnji glavni naglasak kršćan-
sko-sportskog kampa Priprema Pozor Sad 
bile su životne vrijednosti i vještine. Kamp 
se održavao od 22. do 26. srpnja u dvije gru-
pe. – Naša starija grupa imala je priliku uži-
vati u raznovrsnim aktivnostima poput pla-
ninarenja, plivanja i paintballa, dok smo 
zajedno proučavali oruđa Božje vojne opre-
me. Raspravili smo o važnosti istine, učili o 
pravednosti, širili dobru vijest i mir volon-
tirajući te slušali o vjeri. Posebni gosti, vlč. 
Ivan Seletković, povjerenik za mlade Riječke 
nadbiskupije, podijelio je s nama svoje misli 
i omogućio nam ispovijed. Također, inspira-
tivna životna priča Maria Šivolije, vrhunskog 

boksača, dodatno je obogatila naše isku-
stvo, pojasnili su organizatori, predstavnici 
Karate kluba Krk Croatia. Mlađi polaznici 
kampa, pak, kako smo doznali, istraživali su 
teme poput oprosta, ustrajnosti, prijatelj-
stva, zahvalnosti i kraljevstva nebeskog, raz-
matrajući što znači biti apostol. – Naravno, 
zabava nije izostala! Istraživali smo tunele i 
bunkere, uživali u adrenalinskom parku, su-
djelovali u potrazi za blagom, plivali, skaka-
li u more, a posjetili smo i prekrasni dvorac 
Nova Kraljevica. Zahvaljujemo svima koji 
su sudjelovali i učinili ovaj kamp nezabo-
ravnim, zaključili su organizatori. 

ŠRD Zubatac proslavio 60 godina postojanja

U moru kod Njivica pronađena živa periska

Pravim ribarskim danom na moru i ribarskom fe-
štom navečer, što je 10. kolovoza održana na Rivi 
Ivana Pavla II. u Omišlju, Športsko-ribolovno druš-
tvo „Zubatac“ proslavilo je svoj 60. rođendan. Na-
kon što je tijekom ljeta održana Škola udičarenja 
za sve koji se prvi puta susreću s udičarenjem s 
obale, a vodila ju je iskusna ribolovka Mare Magdić, 
te se subote na omišaljskoj Rivi održalo natjeca-
nje u kategoriji U16. Od 13 natjecatelja, prvo mje-

Ima ih toliko malo da se svakom novom pronala-
sku žive plemenite periske veseli cijela Hrvatska. 
A veselile su se i Njivice početkom ljeta, kada je sti-
gla objava iz Javne ustanove Priroda da je u moru 
kod Njivica pronađena živa jedinka. – Dragi priro-
doljupci, primili smo prekrasne vijesti i snimku na-
šega dugogodišnjeg suradnika Denisa Rukavine iz 
Pelagos diving centra koji je u jednom zaronu pro-
našao živu jedinku periske kraj Njivica na otoku 
Krku. Stručnjaci su potvrdili da se radi o plemeni-

sto osvojila je Vita Bečić s uhvaćenih osam riba i 
296 g, drugi je bio Niko Brozić, ulovivši ukupno de-
vet riba, a treće mjesto zauzeo je Rafael Kučinić s 
ulovljenih pet riba. Ukupno je ulovljeno 2.274 g 
ribe, a za najveći ulov, špara teškog 202 g, zasluž-
na je Ilarija Topolko. 

Osim toga, održano je i klupsko natjecanje u lovu 
na veliku ribu. Od prijavljenih 11 ekipa, u big game 
fishingu najbolji je toga dana bio Zvone Bartol, 
odnosno ekipa „Bartol i hostesice“, drugo mje-
sto pripalo je ekipi „Baracuda“ s kapetanom Bo-
janom Cestarom, a treći su bili posada „Mala 2“ i 
kapetan Nenad Slošar. 

Najbolji su nagrađeni prigodnim darovima spon-
zora, a hvalevrijedna je gesta prvoplasiranoga u 
big game-u, Bartola, koji je svoju vrijednu nagra-

toj periski, a odlučili smo joj dati ime po pronala-
začu! Veseli nas s vama podijeliti snimku periske 
Denisa’, objavili su na svojem Facebook profilu. 

Plemenita periska je endem Sredozemnog mora 
te naš najveći školjkaš. Od 2019. godine popula-
cije plemenite periske u Jadranu su zahvaćene 
smrtonosnom zarazom koja je uzrokovala ma-
sovne pomore te za sobom ostavila brojne uginu-
le jedinke na dnu mora. Strogo je zaštićena vrsta 

du, štap za lov tune, darovao djeci ribolovcima 
okupljenima u ŠRD „Zubatac“, kako bi jednoga 
dana u lovu na veliku ribu bili još uspješniji od 
njega. 
Ribarska se fešta nastavila do kasno u noć, uz pje-
smu Gorana Karana i morske plodove konobe 

„Mulić“ i članova Društva „Zubatac“. (E.J.)

u Hrvatskoj, sukladno Zakonu o zaštiti prirode i 
Pravilniku o strogo zaštićenim vrstama, te je za-
branjeno njeno hvatanje ili ubijanje, uništavanje 
ili uklanjanje njihovih razvojnih oblika ili staništa, 
kao i držanje u prodaji ili razmjena živih ili mrtvih 
jedinki. Očuvanje plemenite periske od velike je 
važnosti za bioraznolikost Jadrana, stoga poseb-
no veseli vijest o značajnom pronalasku Njivičara 
Denisa Rukavine. (E.J.)

SUDIONICI UDIČARENJA S OBALE

POBJEDNICI KLUPSKOG NATJECANJA 
I ORGANIZATORI

Po drugi puta održani Penali na Paladi
Izuzetno atraktivno sportsko događanje i ovoga 
je ljeta bilo pucanje penala uz samo more na Pa-
ladi u Njivicama 17. kolovoza, u organizaciji Malo-
nogometnog kluba „Njivice“. O posebnosti ovoga 
neobičnog turnira govori i podatak o velikom bro-
ju prijavljenih – čak 32 ekipe iskušalo je sreću i po-
kušalo zatresti mrežu na samome kraju uz more. 
Turnir je inače zamišljen tako da svaka ekipa ima 
dva prijavljena člana, golmana i igrača te se ekipe 
natječu međusobno u seriji od pet penala. 
Turnir je započeo rano poslijepodne razigrava-
njem po skupinama i najviše je bilo ekipa s doma-
ćeg terena, odnosno s otoka Krka, ali i iz susjednih 

država. Nakon razigravanja  uslijedila je knockout 
faza te kratki dječji program u kojem su se natje-
cala sva djeca koja su to htjela, a bilo ih je mno-
go. Najatraktivnije je, naravno, bilo gledati na-
peta pucanja na gol u samoj završnici turnira uz 
jedinstveni zalazak sunca iz Njivica. Najviše sre-
će ove je godine imala domaća ekipa „Gromači-
ne“, drugi su bili NK „Kijac“, dok su treće mjesto 
zauzeli „Nege nezna branit“. Birao se i najljepši 
gol turnira, a za njega je zaslužan član pobjed-
ničke ekipe, ujedno i osnivač „Penala na Paladi“, 
David Morožin.
S obzirom na to da je turnir zamišljen kao sport-

MALONOGOMETNI KLUB „NJIVICE“

sko-zabavna manifestacija, mladi Njivičari po-
brinuli su se i za dobru feštu nakon njega, oku-
pivši oko pozornice, ali i velike trpeze, sve željne 
dobre zabave. (E.J.)

Turnir velikih tuna i mladih nada

U Omišlju se od 28. do 31. kolovoza održavalo 
19. izdanje međunarodnog kupa u lovu na veliku 
ribu, BIG OM 2024. Ovaj prestižni turnir, poznat 
po ulovu velikih tuna, ponovno je privukao pažnju 
ribolovaca iz cijele regije, a za titulu najboljih tuno-
lovaca natjecale su se ukupno 33 posade iz Hrvat-
ske, Slovenije, BiH i Italije.

Već prvog dana natjecanja, uzbuđenje je bilo na 
vrhuncu kada su ulovljene dvije kapitalke težine 
186 i 225 kilograma, koje su u konačnici odlučile 
pobjednika ovogodišnjeg natjecanja. Pobjedu je 
odnijela slovenska posada Liquid Tuna, predvođe-
na kapetanom Makramom Tarabajem, uz člano-
ve posade Petera Žontu i Danijela Rakara. Njihov 
ulov tune težak 225 kilograma donio im je ukupno 
2248,7 bodova i direktan plasman na Svjetski kup 
u lovu na veliku ribu u Kostariki. Također, osvojili 
su nagradu za najtežu ulovljenu tunu na turniru.

Drugo i treće mjesto odnijele su mlade domaće 
ekipe, što je izniman uspjeh i potvrda rada kluba 
s mladima, kao i motiviranja i učenja mladih da 
se aktivno bave ribolovom. Drugo mjesto pripa-
lo je posadi Mane 2, na čelu s kapetanom Marija-
nom Ružićem, te članovima Matijom Vidasom, 
Jakovom Ružićem i Laurom Švrljugom, s ukupno 
osvojenih 1652,67 bodova. Treće mjesto zauzela 
je posada Team Dumboka s kapetanom Ivanom 
Turinom te članovima Brankom Grbičićem i Al-
dom Ružićem, s ulovom tune od 100,12 kilogra-
ma i ukupno osvojenih 1289,96 bodova. – Uku-
pno 120 ribolovaca prijavilo je 44 zagriza. Osim 
tuna, ulovljene su i puštene i druge vrste, poput 
lampuga i igluna, što je još jednom dokazalo bo-
gatstvo ribolovnog područja sjevernog Jadrana, 

BIG OM 2024.

poručili su organizatori, Klub za sportski ribolov 
na moru „BIG OM“.

BIG OM, osim što privlači veliki broj natjecatelja i 
ljubitelja ribolova, poznat je i po zabavnom dijelu 
programa. Tijekom četiri dana turnira, na omišalj-
skoj rivi organizirane su brojne zabave i gastronom-
ske fešte, koje su privukle veliki broj posjetitelja, ali 
i sponzora. Sve je započelo sjajnim koncertom gru-
pe „Vatra“, a svake je večeri izvrsno posjećeno bilo i 
atraktivno vaganje ribe. – Sljedeće godine očekuje 
nas jubilarno 20. izdanje ovog prestižnog natjeca-
nja, koje je Omišalj postavilo na svjetsku kartu big 
game ribolova kao mjesto na Jadranu gdje se love 
samo velike tune, zaključili su organizatori uz poziv 
i podršku natjecanju i dogodine.

KAPETANI OVOGODIŠNJIH POSADA

UVIJEK ATRAKTIVNO  
VAGANJE ULOVA POBJEDNICI
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Poteškoća sa smanjenjem prekomjerne tjelesne te-
žine obično je u tome što to često samo želimo, a 
mnogo rjeđe stvarno nešto i poduzimamo da to po-
stignemo. Iskustvo je mnogo puta pokazalo da neće 
biti potrebno uključivati neke drastične dijete. Dr. 
Brownel, direktor londonskog Centra za istraživa-
nje pretilosti kaže: - Prekomjerna tjelesna težina je 
rezultat mnogih malih, naoko beznačajnih postupa-
ka, primjerice jedenja između obroka ili korištenja 
automobila čak i za odlazak u obližnju ulicu. Čovjek 
može izgubiti na težini primjenjujući male, razbori-
te promjene u prehrani, tjelovježbi i životnom stavu. 
Za polagani, ali sigurni gubitak na težini uključite u 
svoje dnevne navike 10-15 sljedećih malih postupa-
ka. Oni na prvi pogled izgledaju beznačajni jer, svaki 
za sebe, vjerojatno neće imati neki utjecaj. Međutim, 
više njih zajedno mogu promijeniti ponašanje i posti-
ći to da jedete bolje, da se krećete više i da gubite više!

Čest nemir tijela. Studija je pokazala da ljudi, koji 
se po navici često vrpolje, istežu, svijaju, lupkaju pr-
stom ili stopalom, sagore dnevno i do 800 dodatnih 
kalorija! Kad god je moguće učinite da vaše tijelo po-
troši dodatne kalorije. Pokušajte ustajati s fotelje i oti-
ći do televizora kako biste promijenili kanal. Ili, one 
knjige koje često upotrebljavate, stavite na neku višu 
policu tako da se morate pomučiti da ih dosegnete. 
 
Podijelite kolače s nekime ako je nemoguće  
preskočiti ih.

 

Osjećamo li da treba Bogu zahvaljivati i disati pu-
nim plućima?

Živimo u pomalo neobičnom vremenu ispunjenom 
opetovanim zabrinutostima i tjeskobama. Svjetska 
javnost je još uvijek pod bremenom agresivnoga ru-
skog upada i divljanja na prostoru suverene države 
Ukrajine. Ovome je pridodano borbeno polje stvoreno 
brutalnim napadom na izraelsko područje i još jačim 
odgovorom vrhunskih raketnih elitnih postrojenja na 
područje Gaze koje uništava sve pred sobom. Svakod-
nevno se u nastavcima množe izvješća svjetskih me-
dija i upućuju na mogućnost sukoba širih razmjera pri 
čemu nemirna cijena energenata ima važnu ulogu. 
S druge strane, dugotrajna ljetna vrućina ne jenjava, 
požari se pojavljuju čas ovdje čas ondje, a vatrogasci i 
kanaderi nemaju odmora. I da ne nabrajamo dalje, do-
godi se da koja rampa na trajektima popusti i panike na 
pretek. Udarne vijesti na ekranima i naslovnice u novi-
nama imaju na pretek materijala negativnog naboja.

S prvom promišljamo: Imamo li još snage ičemu se ra-
dovati u životu? Nismo li pritisnuti tolikim tjeskoba-
ma pa da od lišća više ne vidimo grane? A s vjerskog 
polazišta možemo se zapitati: Prepoznajemo li uopće 
Božja djela i znamo li na njima zahvaljivati? Ne budi-
mo naivni. Vjera ne predstavlja bježanje od stvarnosti, 
već naprotiv, dublje zalaženje u srž problema i ne zau-
stavljati se na površini. Nedavna proslava Velike Gos-
pe pruža nam unutarnje svjetlo koje nas može ojačati 
i pružiti toliko potrebnu nadu.

Marija prepoznaje ono najvažnije

Proslava blagdana Uznesenja Marijina, naslovnika 
župne crkve, u Omišlju označena nazivom Stomorina, 
upućuje vjernika na otkrivanje i prepoznavanja Mariji-
ne važnosti u kršćanskoj tradiciji. Veličina Majke Isu-
sove je upravo u njezinom prepoznavanju Božjih dje-

Smanjite količinu sladoleda. Umjesto tri kuglice, 
kupite jednu.

Nemojte jesti hranu iz originalnih pakiranja. Čo-
vjek obično pojede manje ako hranu izvadi iz original-
nog pakiranja i stavi je na tanjur u uobičajenoj količini. 
Još bolje: nemojte kod kuće stvarati zalihe hrane prema 
kojoj ste „slabi“. Prisilite sebe na to da morate ići u pro-
davaonicu kad god osjetite da nećete moći izdržati na-
gon za tom hranom.

U kupnju idite punim želucem. Sve one šarene vre-
ćice s hranom i slatkišima predstavljaju dvostruko veći 
izazov ako gladni kružite među policama trgovine.

Kupujte po prethodno napisanoj listi potreba.

Ponesite u prodavaonicu samo ograničeni iznos 
novca.

Usporite hranjenje tako što ćete između dva zaloga-
ja vilicu staviti na stol. Što sporije jedete, brže ćete se 
osjetiti puni.

Sami obavljajte kućne poslove. Za svaki sat pranja 
prozora, brisanja podova i drugih poslova možete po-
trošiti 195 do 305 kalorija

Upotrebljavajte mekani maslac. U tom slučaju raz-
mazat ćete na kruh znatno manje.

Naučite da je sasvim u redu kazati odlučno „Ne, 
hvala“ kad vam netko ponudi hranu.

la u vlastitom životu, u „djelima koja joj je Bog učinio“ 
te u iskrenom i dubokom zahvaljivanju za takva djela. 

„Mali“ i „veliki“ ljudi

U normalnom životu, posebice u odnosu s drugima, tzv. 
„mali ljudi“ neke stvari ne vide, ne zapažaju, a možda 
čak i bagateliziraju. Štoviše, karakteristika je takvih da 
znaju dobro uočavati nedostatke i slabosti „velikih“ i na 
njima se najčešće zaustavljaju, prepričavaju te nerijetko 
posvećuju vrijeme tračevima. Posebice se to odnosi na 
ljude koji vode javne poslove, stoje na čelu većih orga-
nizacija, možda čak države i sl.

Na vjerskom polju događa se nešto slično. Ljudi slabe 
vjere najčešće ne primjećuju, ne uočavaju, nemaju se 
čemu diviti pa zato najčešće niti Bogu ne zahvaljuju. Mi-
sle da sve što su napravili postigli su vlastitim naporima 
i da je to samo njihova svojima. Za nadarenosti i talente 
kojima ih je Bog obdario ne mare, misle da su oni za to 
zaslužni. Zahvaljivati Bogu za sve ono što od njega do-
bivamo, velika je stvar, predstavlja - izrečeno terminima 
vjere - iskonsku kršćansku veličinu.

Marija živi primjer zahvaljivanja Bogu

Marija predstavlja živi primjer pravog odnosa prema 
Bogu. Ona jednostavno prepoznaje na svakom koraku 
svoga života izvorno Božje djelovanje. Ona ne može a 
da Bogu iz dna duše, gotovo na djetinji način, zahvaljuje 
za sve što joj je učinio i podario. Dok to izriče, zaboravlja 
sebe i u svemu promatra Božje djelo. Promotrimo onaj 
prekrasan svetopisamski kantik Veliča i postaje nam ja-
sno da Marija govori kroz sebe, ali ne o sebi već o Božjem 
djelu. Možemo ustvrditi da je Marija zrcalo u kome se 
zrcali Božje djelo spasenja i otkupljenja. U tome nam je 
Marija putokaz na vjerničkom životnom putu. U Mari-
jinu životu te u slikama o njoj, Božje djelo postaje zorno 
i razumljivo. U njezinu se životu ono uranja u ljudsko 
svjetlo i riječi. Po tome ono postaje fascinantno, privlač-

Upoznajte obitelj, prijatelje i kolege sa svojom od-
lukom o skidanju prekomjerne tjelesne težine. 
Zamolite ih za razumijevanje ako odbijete poziv na 
ručak ili ponuđenu čokoladu i zamolite ih da vam ta-
kve stvari ne nude.

Idite gdje se pleše, kugla ili provodi kakva fizič-
ka aktivnost.

Izbjegavajte alkoholna pića. Umjesto toga pijte ne 
toliko kalorične napitke.

Za vrijeme prikazivanja reklama na TV-u vjež-
bajte. Tih 3-4 minute tjelovježbe „udaljit“ će vas od 
kuhinje.

Napustite stol čim ste završili s jelom.

Jedite samo u predviđeno vrijeme i samo na za to 
određenom mjestu.

Neka vam netko drugi servira jelo i zatražite po-
nešto manju porciju.

Maknite hranu smještenu na neodgovarajućem 
mjestu. Primjerice, bombone sa stola u dnevnom 
boravku.

Prožvačite svaki zalogaj hrane barem 10 puta, 
kako bi hranu zaista dobro okusili i kako bi sporije jeli.

Ne preskačite obroke. Jedino što ćete time postići je 
to da ćete kasnije više pojesti.

no, dira nas u srce. A čovječje srce uvijek iznova traži 
izražaje i slike kojima bi se veličalo Božje tajne.

Marijanska pobožnost u srcu našega naroda

Marija ima osobito mjesto u srcu hrvatskog puka i vjer-
nika. Njoj su se tijekom hrvatske povijesti podizale cr-
kve i nju se nazivalo raznim imenima: početkom bolje-
ga svijeta, odvjetnicom hrvatskoga naroda ili kraljicom 
Hrvata. Mnogi su povijesni događaji, posebno izvoje-
vane pobjede u kriznim ratnim vremenima vezane uz 
zazivanje Marijine pomoći. Prisjetimo se sinjske alke 
ili bitke kod Lepanta 1571. godine u kojoj je sudjelova-
la i krčka galija. U ukazanjima u Međugorju Marija se 
posvuda spominje, ali uz nju čitav svijet spominje hr-
vatsko ime. Marija se toliko približila duši našeg čovje-
ka da se jednostavno bez naše marijanske pobožnosti 
ne može shvatiti, ne može smisliti vjeru našeg naroda.

Što učimo od Marije?

Kraj Marije učimo prepoznavati Božje djelo i biti Bogu 
zahvalan. Učimo prihvaćati Božju riječ da bi se moglo 
i za nas reći: Blago vama što ste povjerovali! Od nje uči-
mo reći: Neka mi bude po tvojoj riječi. Kraj nje učimo da 
je najveća čovjekova veličina zahvaljivati za sve Bogu, 
posebice biti prijatelj s Bogom, kako je često naglaša-
vao naš nedavno preminuli fra Bonaventura Duda. To 
je stvarno nešto veliko. Znak veličine u Božjim očima, 
ono što vjerniku daje unutarnju snagu.

Koliko god moćnici ovoga svijeta misle da je sve u njiho-
vim rukama, varaju se, kao što su se slični njima toliko 
puta tijekom povijesti prevarili. Svijet je ipak u Božjim 
rukama. Jedni to prepoznaju i drugačije razmišljaju, 
drugi umišljaju, fantaziraju, nerijetko lutaju i prodaju 
maglu. U teška i tjeskobna vremena Marijin stav, pona-
šanje i djelovanje pruža unutarnju snagu i sigurnost.
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KOLUMNA

dr. Ivo  Belan

dr. Anton Bozanić

Mali načini da se izgubi mnogo

Uočavati oko nas i u sebi Božja djela i na njima od srca  
zahvaljivati - učimo se od Marijina života
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